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1 Balans en toelichting

Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

A. Inleiding

De programmarekening is opgemaakt met inachtneming van de voorschriften die het Besluit 
begroting en verantwoording provincies en gemeenten (BBV) daarvoor geeft. Dit is een nadere 
uitwerking van de financiële verordening en ex artikel 212 van de gemeentewet. Met ingang van 
1 januari 2004 trad het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten (BBV) in 
werking. De voornaamste uitgangspunten zĳn:
• eenheid van programmabegroting- en rekening;
• het opnemen van een balans waaruit de financiële positie van de gemeente blĳkt.

Algemene grondslagen voor het opstellen van de programmarekening
De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van 
historische kosten. Tenzĳ bĳ het desbetreffende balanshoofd anders is vermeld, worden de activa en 
passiva opgenomen tegen nominale waarden.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zĳ betrekking hebben. Baten en 
winsten worden slechts genomen voor zover zĳ op balansdatum zĳn gerealiseerd. Verliezen en 
risico's die hun oorsprong vinden voor het einde van het begrotingsjaar, worden in acht genomen als 
zĳ voor het opmaken van de programmarekening bekend zĳn geworden.

De algemene uitkering is opgenomen conform de in het jaar laatst gepubliceerde acresmededeling, 
die is opgenomen in de septemberciculaire van het boekjaar. Dividendopbrengsten van 
deelnemingen zĳn als baten verantwoord in het jaar waarin het dividend ontvangen en/of het 
moment waarop het dividend betaalbaar gesteld wordt.

Met betrekking tot de eigen bĳdrage die het CAK int en aan de gemeenten afdraagt, geldt op 
basis van de Kadernota rechtmatigheid 2018 van de commissie BBV het volgende: gemeenten 
kunnen op basis van de overzichten van het CAK wel de aantallen personen, soort en omvang 
van de zorgverlening beoordelen met de eigen Wmo-administratie. Probleempunt is dat door 
het ontbreken van inkomensgegevens op deze overzichten, de informatie over de eigen bĳdrage 
ontoereikend is om als gemeente de juistheid op persoonsniveau en volledigheid van de eigen 
bĳdrage als geheel te kunnen vaststellen. Door de systematiek te kiezen voor het vaststellen 
van de eigen bĳdrage door het CAK, bepaalt de wetgever in feite dat de verantwoordelĳkheid 
voor de juistheid en volledigheid van de eigen bĳdragen geen gemeentelĳke verantwoordelĳkheid 
is. Dat betekent dat door de gemeenten geen zekerheden over omvang en hoogte van de 
eigen bĳdragen kunnen worden verkregen door het niet kunnen vaststellen van de juistheid op 
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persoonsniveau, zoals hiervoor is toegelicht. In de jaarstukken worden alleen de werkelĳk ontvangen 
bedragen verantwoord.

Binnen het beleidsveld jeugd zĳn de lasten opgenomen inzake de 'Segment Profiel Intensiteit 
Combinatie (SPIC’S)'. Dit betreft de lasten van de niet-duurzame jeugdzorg. Contractueel is 
afgesproken dat er sprake is van een financiering van 70% van de trajectkosten bĳ aanvang 
van de zorg en 30% bĳ afronding van de zorg. Gezien jeugdzorgkosten conform het BBV 
toegerekend moeten worden aan het jaar waarin de kosten daadwerkelĳk zĳn gemaakt, is op 
basis van ervaringscĳfers bepaald welk deel van de voorgefinancierde zorgtrajecten toegerekend 
moet worden aan 2021 en welk deel op 2022. Van de financieringen die plaatsgevonden 
hebben vanaf januari tot en met december 2021 is 71% van de trajectkosten toegerekend 
aan boekjaar 2021 en de overige 29% aan boekjaar 2022. De opgenomen kosten 2021 
zĳn gebaseerd op de via het berichtenverkeer verwerkte declaraties en aangesloten op de 
voorlopige productieverantwoordingen.

Personeelslasten worden in principe toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben. 
Door het formele verbod op het opnemen van voorzieningen c.q. schulden uit hoofde van 
jaarlĳks terugkerende arbeidskostengerelateerde verplichtingen van vergelĳkbaar volume, worden 
sommige personele lasten echter toegerekend aan de periode waarin uitbetaling plaatsvindt. Denk 
aan componenten zoals ziektekostenpremie voor gepensioneerden, overlopende vakantiegeld- en 
verlofaanspraken en dergelĳke.

Voor arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van een jaarlĳks vergelĳkbaar volume wordt geen 
voorziening getroffen of op andere wĳze een verplichting opgenomen. De referentieperiode is 
dezelfde als die van de meerjarenraming: vier jaar. Als er sprake is van (eenmalige) schokeffecten 
(reorganisaties), moet wel een verplichtingworden gevormd.

B. Balans

1. Vaste Activa
Activa waarderen we op basis van de verkrĳgingsprĳs- of vervaardigingsprĳs.

1.1 Immateriële vaste activa
Immateriële vaste activa
De immateriële vaste activa wordt gewaardeerd tegen de verkrĳgings- of vervaardigingsprĳs, 
verminderd met de afschrĳvingen en waardeverminderingen die naar verwachting duurzaam zĳn. 
De kosten van onderzoek en ontwikkeling worden in vĳf jaar afgeschreven. Alleen kosten van 
onderzoek en ontwikkeling die leiden tot een materieel vast actief mogen als immaterieel vast actief 
worden geactiveerd.

Bĳdragen aan derden
Met ingang van de rekening 2016 vallen bĳdragen aan activa in eigendom van derden onder de 
immateriële vaste activa in plaats van de financiële vaste activa. Bĳdragen aan activa van derden zĳn 
gewaardeerd op het bedrag van de verstrekte bĳdragen, verminderd met afschrĳvingen.

164



1.2. Materiële vaste activa
In erfpacht uitgegeven gronden
De erfpachtgronden op de balans betreffen voornamelĳk grondwaarden waarvoor een canon wordt 
betaald. De waarde van de afgekochte eeuwigdurende erfpachtsgronden zĳn met ingang van 2005 
op de registratiewaarde van € 1,00 per kavel gesteld.

Materiële vaste activa met economisch nut
Alle investeringen met economisch nut activeren we en schrĳven we af. Een investering is van 
economisch nut als activum verhandelbaar is of wanneer we er opbrengsten mee kunnen genereren. 
Specifieke investeringsbĳdragen van derden brengen we op de desbetreffende investering in 
mindering; in die gevallen schrĳven we af op het saldo. Bĳdrage van derden moeten in mindering 
(conform art. 62 BBV) worden gebracht op de materiële vaste activa.

Materiële vaste activa met economisch nut, waarvoor ter bestrĳding van de kosten een heffing kan 
worden geheven
Het gaat hierbĳ om investeringen die grotendeels worden gedaan voor begraafplaatsen, riolering of 
het verzamelen van huishoudelĳk afval waar tegenover een heffing kan plaatsvinden.

Materiële vaste activa in de openbare ruimte met een maatschappelĳk nut
Met ingang van 2017 zĳn de uitganspunten inzake de activering van investeringen in de openbare 
ruimte met een maatschappelĳk nut vanwege de BBV wĳziging aangepast. Vanaf 2017 moeten 
investeringen in maatschappelĳk nut worden geactiveerd. Hierop mogen alleen bĳdragen van 
derden die direct gerelateerd zĳn aan het actief in mindering worden gebracht.

Nog niet afgesloten activa
In de materiele vaste activa rekenen we verstrekte maar nog niet volledig verantwoorde 
investeringssubsidies mee. Dit betreft diverse investeringsubsidies aan Spurd voor 
sportaccommodaties van € 3,2 miljoen. In de rekening nemen we hiervoor de rentelast. 
Afschrĳvingen vinden hierover niet plaats.

Afschrĳvingsmethoden- en termĳnen
Alle materiële activa schrĳven we lineair af in de verwachte gebruiksduur. 

 

De gehanteerde afschrĳvingstermĳnen bedragen in jaren:
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Materiele vaste activa met economisch nut Afschrĳvings-

termĳn

A. Gronden en terreinen

- Gronden en terreinen geen

B. Gebouwen en inrichting:

- Verharding/terreininrichting 40 jaar

- Gebouwen 50 jaar

- Schoolgebouwen 40 jaar

- Inrichting / renovatie sport-, spel en schoolterrein 20 jaar

- Noodgebouwen 20 jaar

- Gebouw gebonden technische installaties 20 jaar

- Functieverbeterende verbouwingen 20 jaar

- Inrichting schoolgebouwen 20 jaar

- Inrichting gymnastiekgebouwen/sporthallen 20 jaar

- Kunststof sportveld onderlaag 20 jaar

- Kunststof sportveld gemengde activering 15 jaar

- Kunststof sportveld bovenlaag 10 jaar

C. Rioleringswerken en waterinvesteringen:

- Riolering 45 jaar

D. Inventaris, meubilair en installaties:

- Containers anders dan glas-, papier- en rolcontainers 20 jaar

- Gebouw inrichting (w.o. stoffering / meubilair) 10 jaar

- Installaties / machines en overige materiële vaste activa 10 jaar

- Glas-, papier- en rolcontainers 15 jaar

- Speeltoestellen 15 jaar

- ICT software 6 jaar

- ICT hardware 4 jaar

E. Transportmiddelen:

- Bĳzondere voertuigen 15 jaar

- Zware voertuigen (tractors, veegauto's, vrachtwagens) 10 jaar

- Lichte voertuigen en bĳbehorende apparaten 8 jaar

- Maaimachines 6 jaar
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Materiele vaste activa met maatschappelĳk nut Afschrĳvings-

termĳn

F. Wegen en straten:

- Asfalt (wegen) 25 jaar

- Elementen (wegen) 30 jaar

- Rotondes 25 jaar

G. Bruggen en overige grote kunstwerken:

- Stalen/beweegbare-/stenen bruggen/kunstwerken 50 jaar

- Houten bruggen 25 jaar

- Composiet bruggen 75 jaar

- Betonnen bruggen / tunnels / viaducten 75 jaar

H. Waterbeheer

- Dĳken en kades 40 jaar

- Stedelĳk waterplan 45 jaar

- Oeverbeschoeiing 20 jaar

- Composiet beschoeiing 30 jaar

- Kademuren / metselwerk / beton / stalen- en kunststof damwanden 50 jaar

I. Openbare verlichting en verkeersinstallaties

- Verkeerslichten en lantaarnpalen 25 jaar

Activa met een verkrĳgingsprĳs van minder dan € 25.000 activeren we niet. Een uitzondering 
vormen gronden en terreinen; deze worden altĳd geactiveerd.

Moment van eerste jaar afschrĳving
Als ingangsdatum van de afschrĳving geldt het jaar volgend op het jaar ná oplevering c.q. 
vervaardiging. Op grondbezit met economisch nut (buiten de openbare ruimte) schrĳven we in 
principe niet af.

Levensduurverlengende investeringen
Dit betreft uitgaven voor groot onderhoud, zoals vervanging van (delen van) daken, dakbedekking, 
elektrische installaties, vloeren en dergelĳke. Hierbĳ gelden de volgende uitgangspunten:
• kosten van klein onderhoud komen in het jaar van uitvoering ten laste van de exploitatie;
• kosten van groot onderhoud komen ten laste van een hiervoor gevormde voorziening (op basis 

van een actueel beheerplan);
• levensduurverlengende investeringen activeren we en schrĳven deze af (eventueel via 

de componentenbenadering).

1.3. Financiële vaste activa
Participaties
Participaties in het aandelenkapitaal zĳn gewaardeerd tegen de verkrĳgingsprĳs van de aandelen. 
De gemeente Purmerend heeft de volgende participaties:

167



• a. Bank Nederlandse gemeenten: 7.020 aandelen van € 2,50 ofwel € 17.550.
• b. Alliander N.V.: het aantal aandelen Alliander N.V. bedraagt 302.719. Deze zĳn gewaardeerd 

tegen de verkrĳgingsprĳs van € 6.466.
• c. Stadsverwarming Purmerend B.V. is een 100% deelneming: in de waardering in 2011 hielden we, 

vanuit het voorzichtigheidsbeginsel, rekening met exploitatieverliezen sinds de oprichting van de 
BV. Op de agio is € 4,397 miljoen afgeboekt. In 2012 hebben we dit gecorrigeerd met € 20.000, 
zodat de totale afboeking € 4,417 miljoen bedraagt.

• d. NV Huisvuilcentrale Alkmaar N-H (HVC): in 2011 zĳn 102 aandelen tegen € 45,45 per aandeel 
in HVC verworven. Het totale aandelenbelang bedraagt € 4.635,90. Als aandeelhouder kan 
de gemeente de dienstverlening van HVC gebruiken. Deze dienstverlening bestaat, naast 
de verwerking van reststoffen, uit advisering. De baten en lasten van de dienstverlening 
verantwoorden we in de afzonderlĳke programma's. De deelneming zelf verantwoorden we in 
de algemene dekkingsmiddelen. Onderdeel van het aandeelhouderschap is de garantstelling voor 
leningen die zĳn aangetrokken voor de afvalinzameling en verwerking. Voor deze garantstelling 
ontvangen we 1% risicoprovisie.

• e. ROM InWest Regionale Ontwikkelingsmaatschappĳ In West): In 2021 is Purmerend conform 
de akte van oprichting aandeelhouder geworden met 2.399 aandelen elk € 1,00 groot. Hierbĳ 
zal Purmerend voor een totaal kapitaal van € 2.399 aan deelnemen. De totale investering is 
gebaseerd op 1% van het begrotingstotaal 2019. Het overige deel van de toegezegde inleg 
zal worden opgevraagd middels zogenaamde “Capital Calls”. Dit houdt in dat niet eerder dan 
noodzakelĳk op basis van investeringsaanvragen uit het bedrĳfsleven aan Purmerend zal worden 
gevraagd dit bedrag over te maken. Dit zal dan geboekt worden als agiostorting in InWest 
Regio BV.

Verstrekte langlopende geldleningen
De verstrekte langlopende geldleningen zĳn opgenomen tegen nominale waarde, verminderd 
met de ontvangen aflossingen. Onder deze balanspost per 31 december 2021 zĳn voornamelĳk 
de verstrekte geldleningen aan woningcorporaties en de hypotheekverstrekkingen aan 
gemeentepersoneel opgenomen.

2. Vlottende Activa
2.1. Voorraden
De overige grond- en hulpstoffen (magazĳnvoorraden) zĳn gewaardeerd tegen vaste 
verrekenprĳzen die gebaseerd zĳn op de gemiddelde betaalde inkoopprĳs.

De verantwoording van de grondexploitatie verloopt via de exploitatie, als onderdeel van 
programma 7 Ruimtelĳke ordening. Jaarlĳks staan in de rekening van baten en lasten zowel de 
werkelĳke lasten van het bouwrĳp maken als de werkelĳke verkopen. Het (positieve dan wel 
negatieve) saldo daarvan is de mutatie onderhanden werk (OHW).

De als onderhanden werken opgenomen bouwgronden in exploitatie zĳn gewaardeerd tegen de 
vervaardigingsprĳs, dan wel de lagere marktwaarde. De vervaardigingsprĳs omvat de kosten die 
we rechtstreeks aan de vervaardiging kunnen toerekenen (zoals grondaankopen, plankosten en 
kosten van bouw- en woonrĳp maken), evenals een redelĳk te achten aandeel in de rentekosten 
en de administratie- en beheerskosten. Als rekening wordt gehouden met lagere marktwaarde, 
dan brengen we dit niet in mindering op de boekwaarde, maar nemen dit op in een zogenaamde 
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verliesvoorziening (met ingang van 2014). De verliesvoorziening dekt het eventuele verschil af. 
We waarderen niet af, omdat het later weer opwaarderen in de voorschriften niet mag. Hiervan 
kan wel sprake zĳn als gevolg van marktontwikkelingen en een goedkopere planuitvoering en 
betere uitvoering.

Winsten uit de grondexploitatie worden alleen genomen als die met voldoende mate van 
betrouwbaarheid als gerealiseerd aangemerkt kunnen worden (realisatieprincipe). Voor de 
winstneming geldt de percentage of completion methode; voor zover gronden zĳn verkocht en 
opbrengsten zĳn gerealiseerd wordt tussentĳds naar rato van de voortgang van de grondexploitatie 
winst genomen.

De verantwoording van de grondexploitatie verloopt via de exploitatie, als onderdeel van 
programma 7 Ruimtelĳke ordening. Bĳ deze methode worden jaarlĳks in de programmarekening 
van baten en lasten zowel de werkelĳke lasten van het bouwrĳp maken als de werkelĳke verkopen 
getoond. Het (positieve dan wel negatieve) saldo daarvan is de mutatie onderhanden werk (OHW). 
Daarnaast komt de post voorraden terug in de paragraaf grondbeleid. Een voorziening voor 
verwachte verliezen in de grondexploitaties en gebiedsontwikkelingen wordt gepresenteerd onder 
de posten 'niet in exploitatie genomen bouwgronden' en 'bouwgronden in exploitatie'.

2.2. Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar
De vorderingen waarderen we tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid is een 
voorziening in mindering gebracht. 
2.3.en 2.4. Liquide middelen en overlopende activa
Deze activa nemen we op tegen nominale waarde. De liquide middelen hebben we opgenomen 
volgens de laatste dagafschriften van 2021. Eventuele negatieve banksaldi bĳ een bank is binnen 
Purmerend verantwoord onder de vlottende passiva.

3. Vaste Passiva
3.1. Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit reserves en het saldo van de rekening van baten en lasten. De 
waardering vindt plaats tegen nominale waarden. We onderscheiden de reserves in een algemene 
reserve, egalisatiereserves en bestemmingsreserves.

De algemene reserve dient als algemeen financieel weerstandsvermogen waarbĳ we, volgens de 
notitie reserves en voorzieningen, minimaal een bedrag van € 15 miljoen aanhouden. De algemene 
reserve is tot stand gekomen dankzĳ (batige) saldi. De algemene reserve ontwikkelt zich in 2021 
positief en staat ultimo 2021 op € 27,9 miljoen (na resultaat bestemming).

Er is sprake van een bestemmingsreserve zodra we, via een afzonderlĳk raadsbesluit, voor een 
bepaald doel een reserve instellen.

3.2. Voorzieningen
Voorzieningen waarderen we op het nominale bedrag van de betrokken verplichting c.q. het 
voorzienbare verlies. Ze zĳn getroffen voor op de balansdatum bestaande risico's, verplichtingen 
en verliezen waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, doch redelĳkerwĳs in te schatten. 
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Daarnaast zĳn onderhouds-/egalisatievoorzieningen getroffen ter gelĳkmatige verdeling van lasten 
over een aantal boekjaren en mede gebaseerd op meerjarige onderhoudsplannen.

Kosten die we in een volgend begrotingsjaar maken maar waarvan de oorsprong wel (mede) ligt 
in het begrotingsjaar of in een voorafgaand begrotingsjaar. De getroffen voorzieningen voorzien 
in de dekking van deze kosten voor zover deze niet op een andere wĳze al zĳn afgedekt in 
de meerjarenbegroting.

3.3. Vaste schulden
Vaste schulden waarderen we tegen de nominale waarde, verminderd met gedane aflossingen. De 
vaste schulden hebben een rentetypische looptĳd van één jaar of langer.

4. Vlottende Passiva
De vlottende passiva waarderen we tegen de nominale waarde. Onder de overlopende passiva 
hebben we de meerjarige uitkeringen opgenomen. Deze uitkeringen zĳn beklemd door de 
voorwaarden die een geldgever stelt (bv. rĳksbĳdrage, subsidie). De hoogte van de opgenomen 
bedragen is overeenkomstig de door de geldgevers verstrekte subsidies en/of bĳdragen. Eventuele 
negatieve banksaldi bĳ een bank is binnen Purmerend verantwoord onder de vlottende passiva en 
niet onder de liquide middelen.

5. Gewaarborgde geldleningen en garantstellingen.
Voor zover leningen door de gemeente zĳn gewaarborgd, is buiten telling het totaalbedrag 
geborgde schuldrestanten per einde boekjaar opgenomen. In de toelichting op de balans staat 
meer informatie.

Gebeurtenissen na balansdatum

Eind februari 2020 is Nederland getroffen door het coronavirus. Het coronavirus heeft behoorlĳke 
impact gehad op de financiële gevolgen op veel beleidsterreinen voor de jaarrekeningen 2020 en 
2021. Op 15 maart is een einde gekomen aan vrĳwel alle COVID 19 maatregelen. We blĳven onze 
risico’s en die van onze partners de komende tĳd nog monitoren. De gemeente loopt geen risico ten 
aanzien van de continuïteit en de liquiditeitspositie.

Sinds 24 februari 2022 woedt er binnen Europa een oorlog. De oorlog in Oekraïne en de 
sanctiewetgeving kunnen grote gevolgen hebben voor organisaties. Het directe gevolg hiervan 
voor Purmerend betreft de zorg voor de opvang van vluchtelingen. Dit gaat om grote financiële 
bedragen, maar deze worden gecompenseerd door het Rĳk. De gemeente krĳgt ook te maken 
met indirecte effecten van de oorlog en sancties, zoals stĳgende energieprĳzen, beperkte 
beschikbaarheid van onderdelen, afhankelĳkheid van IT/service organisaties in Oekraïne etc. In de 
jaarrekening 2021 heeft dit nog geen impact gehad op de situatie per einde boekjaar. We blĳven 
onze risico’s en die van onze partners de komende tĳd monitoren. De gemeente loopt op dit 
moment geen risico ten aanzien van de continuïteit en de liquiditeitspositie.
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Balans per 31 december 2021

bedragen x € 1.000.- 2021 2020

Activa

1. Vaste activa

1.1 Immateriële vaste activa 962 892

Bĳdrage aan activa in eigendom van derden 962 892

1.2 Materiële vaste activa 268.987 249.407

Investeringen met een economisch nut 193.991 177.275

- gronden uitgegeven in erfpacht 5.406 5.406

Investeringen waarvoor ter bestrĳding van de kosten een heffing kan 
worden geheven 41.773 39.835

Investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelĳk nut 27.817 26.892

1.3 Financiële vaste activa 56.695 55.704

Kapitaalverstrekkingen aan:

- overige verbonden partĳen 38.313 38.311

Leningen aan:

- Woningbouwcorporaties 2.047 2.153

- Stadsverwarming Purmerend 8.000 8.000

Overige langlopende leningen u/g 8.314 7.239

Overige uitzettingen met een rente typische looptĳd van één jaar of langer 20

Totaal vaste activa 326.643 306.002

2. Vlottende activa

2.1 Voorraden: 36.653 31.774

Grond- en hulpstoffen 167 52

Onderhanden werk, bouwgronden in exploitatie 36.430 31.667

Gereed product en handelsgoederen 56 55

2.2 Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar 24.051 22.917
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bedragen x € 1.000.- 2021 2020

Vorderingen op openbare lichamen 16.240 14.845

Overige vorderingen 7.810 8.073

2.3 Liquide middelen 38 16

Kassaldi 9 9

Banksaldi 28 7

2.4 Overlopende activa 4.870 3.656

-overige nog te ontvangen bedragen en de vooruitbetaalde bedragen die ten 
laste van volgende begrotingsjaren komen 4.870 3.656

Totaal vlottende activa 65.612 58.364

Totaal generaal 392.255 364.366

bedragen x € 1.000.- 2021 2020

Passiva

3. Vaste passiva

3.1 Eigen vermogen 58.481 47.411

- Algemene reserve 27.900 24.518

- Gerealiseerd resultaat 12.585 3.399

- Bestemmingsreserves 17.996 19.494

3.2 Voorzieningen 11.197 7.652

3.3 Vaste schulden met een rentetypische looptĳd van één jaar of langer 277.703 264.613

Onderhandse leningen van:

- binnenlandse banken en overige financiële instellingen 277.665 264.596

Waarborgsommen 37 17

Totaal vaste passiva 347.380 319.676

4. Vlottende passiva

4.1 Netto vlottende schulden met rente typische looptĳd korter dan één jaar 31.747 36.203
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bedragen x € 1.000.- 2021 2020

- overige schulden 24.475 15.261

- banksaldi 7.272 942

- overige kasgeldleningen 0 20.000

4.2 Overlopende passiva 13.127 8.487

- verplichtingen die in het begrotingsjaar zĳn opgebouwd en die 
in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen met uitzondering 
van jaarlĳks terugkerende arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van 
vergelĳkbaar volume 4.123 5.111

- de van de Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen 
voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel die 
dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren 6.286 2.796

- Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van volgende 
begrotingsjaren komen 2.717 580

Totaal vlottende passiva 44.875 44.690

Totaal generaal 392.255 364.366

2021 2020

5. Gewaarborgde geldleningen 84.965 88.107

Idem, via achtervang WSW 611.012 417.988

Toelichting op de balans 31 december 2021

(bedragen x € 1.000)

1. Vaste activa
1.1 Immateriële vaste activa

Boekwaarde 
1-1-2021

Vermeerdering Afwaardering Aflossingen Afschrĳvingen
Boekwaarde 
31-12-2021

- Uitbreiding.kleedaccommodatie vv Wherevogels, gebouw 298 7 291

- Uitbreiding.kleedaccommodatie vv Wherevogels, installaties 25 12 12

- Onderzoekkosten parkeergarage voorkant stadhuis 204 41 163

- Onderzoekkosten verplaatsen milieustraat naar Baanstee Noord 26 118 144

- Voorbereidingskrediet Karekietpark (fase 1) - 14 14

- Vervangingsinvesteringen Spurd 339 30 32 337

Totaal 892 163 - 32 60 962
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1.2 Materiële vaste activa

Activasoort
Boekwaarde 
1-1-2021 Investeringen DesinvesteringenAfschrĳving

Bĳdrage 
derden Afwaardering

Boekwaarde 
31-12-2021

Gronden en terreinen 18.612 2.935 672 9 20.866

Strategische gronden 3.747 2.154 925 4.975

In erfpacht uitgegeven gronden 5.406 5.406

Bedrĳfsgebouwen 97.786 20.161 4.576 6 113.365

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken en 61.961 3.793 2.171 63.584

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken mn 
(voor 2017) 19.366 1.205 18.161

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken mn 
(vanaf 2017) 6.006 2.670 196 318 8.161

Vervoersmiddelen 3.814 259 562 3.510

Machines, apparaten en installaties 24.627 1.845 3.146 23.327

Overige materiële vaste activa en 6.562 450 875 6.138

Overige materiële vaste activa mn (voor 2017) 794 107 687

Overige materiële vaste activa mn (vanaf 2017) 726 190 109 807

Totaal 249.407 34.456 - 13.618 318 940 268.987
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1.3 Financiële vaste activa

Boekwaarde 
1-1-2021

Vermeerdering Afwaardering Aflossingen Afschrĳvingen
Boekwaarde 
31-12-2021

Kapitaalverstrekkingen aan:

Deelnemingen:

- N.V. Houdstermaatschappĳ Alliander 6 6

- NV Bank voor Nederlandse Gemeenten 18 18

- Stadsverwarming Purmerend B.V. 18 18

- Agio aandelen Stadsverwarming Purmerend B.V. 38.264 38.264

- Aandelen H.V.C. Alkmaar 5 5

- Aandelen ROM in west regio 2 2

Overige langlopende leningen aan:

- Woningbouwcorporaties 2.153 106 2.047

-Stadsverwarming Purmerend 8.000 8.000

- Alliander reverse converteerbare hybride obligatielening 1.338 1.338

- Hypotheekverstrekkingen personeel 1.008 366 642

- Stimuleringsfonds Volkshuisvesting 0 0

- Startersleningen 2.792 679 585 2.886

- Duurzaamheidsleningen 607 407 163 851

- Openbare leeszaal en Bibliotheek 218 109 109

- Stichting concert- en cultuurpodium 383 43 340

- Rekening courant overeenkomst SVN 2.232 250 332 2.150

Totaal 55.704 2.676 0 1.705 0 56.675

Waarborgsommen
Boekwaarde 

1-1-2021
Vermeerdering Afwaardering Aflossingen Afschrĳvingen

Boekwaarde 
31-12-2021

- Stichting WBS/Kroon vastgoed, Peperstraat 35 20 20

Totaal 0 20 0 0 0 20

2. Vlottende activa
2.1 Voorraden

2021 2020

Grond- en hulpstoffen, gespecificeerd naar:

- Magazĳnvoorrraad stadsbeheer 167 52

- Overige voorraden 56 55

223 107

Onderhanden werk: bouwgronden in exploitatie genomen 39.752 34.838

- Af: Voorziening Bouwgrond in exploitatie -3.322 -3.171

Totaal: 36.653 31.774
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Bouwgronden in exploitatie:
Boekwaarde 

1-1-2021 Vermeerdering Vermindering Winstuitname
Boekwaarde 
31-12-2021

Nog te maken 
kosten

Nog te 
verwachten 

opbrengsten
Geraamde 

eindresultaat

Baanstee Noord 36.176 3.787 5.988 2.931 36.906 24.639 96.077 34.532

Kop van West -843 1.650 712 105 199 4.788 6.180 1.192

Brantjesstraat 130 69 0 14 212 38 808 558

Klein Where -969 682 0 287 0 0 0 0

Wheermolen Oost 344 1.029 456 0 916 63.169 60.612 -3.473

Verzetslaan 0 158 0 0 158 353 975 464

BOL 0 1.360 0 0 1.360 4.846 5.517 -689

Totaal 34.838 8.734 7.156 3.336 39.752 97.834 170.169 32.584

Specificatie verliesvoorziening bouwgrond in exploitatie

Complex Stand 1-1-2021 Toevoeging Vrĳval Stand 31-12-2021

BOL - 637 637

Wheermolen Oost 3.171 486 2.685

Totaal 3.171 637 486 3.322

2.2 Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar 

2021 2020

Soort vordering

Vorderingen op openbare lichamen 16.240 14.845

- Uitzettingen in 's Rĳksschatkist met een rentetypische looptĳd korter dan 1 jaar - -

Overige vorderingen 9.693 10.196

Voorziening debiteuren -1.882 -2.124

Totaal 24.051 22.917

Overzicht van het drempelbedrag schatkistbankieren 

Berekening benutting drempelbedrag schatkistbankieren (bedragen x € 1000)

Verslagjaar

(1) Drempelbedrag 5.692.194

Kwartaal 
1

Kwartaal 
2

Kwartaal 3 Kwartaal 4

(2) Kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen 446 1.515 8.347 1.234

(3a) = (1) > (2) Ruimte onder het drempelbedrag 5.691.748 5.690.679 5.683.848 5.690.961

(3b) = (2) > (1) Overschrĳding van het drempelbedrag - - - -

(1) Berekening drempelbedrag

Verslagjaar

(4a) Begrotingstotaal verslagjaar 284.610

(4b) Het deel van het begrotingstotaal dat kleiner of gelĳk is aan € 500 miljoen 284.610
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Berekening benutting drempelbedrag schatkistbankieren (bedragen x € 1000)

(4c) Het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 miljoen te boven gaat

(1) = (4b)*0,02 + (4c)*0,002 met 
een minimum van €1.000.000 
als het begrotingstotaal kleiner 
of gelĳk is aan 500 mln. 
En als begrotingstotaal groter 
dan € 500 miljoen is is 
het drempelbedrag gelĳk aan 
€ 10 miljoen, vermeerderd 
met 0,2% van het deel van 
het begrotingstotaal dat de 
€ 500 miljoen te boven gaat.

Drempelbedrag 5.692

(2) Berekening kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen

Kwartaal 
1

Kwartaal 
2

Kwartaal 3 Kwartaal 4

(5a)
Som van de per dag buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen (negatieve 
bedragen tellen als nihil)

40.139 137.850 767.882 113.505

(5b) Dagen in het kwartaal 90 91 92 92

(2) - (5a) / (5b) Kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen 446 1.515 8.347 1.234

2.3 Liquide middelen

2021 2020

Kassaldi 9 9

Banksaldi 28 7

Totaal 38 16

2.4 Overlopende activa

2021 2020

-overige nog te ontvangen bedragen en de vooruitbetaalde bedragen die ten laste van volgende begrotingsjaren komen 4.870 3.656

Totaal 4.870 3.656

3. Passiva
 

3.1 Eigen vermogen

Saldo 1-1-2021
Bestemming 
resultaat vj Toevoeging Onttrekking Saldo 31-12-2021

Algemene reserve 24.518 3.399 2.762 2.779 27.900

Egalisatiereserves 1.281 205 1.485 0

Bestemmingsreserves 18.214 4.190 4.408 17.996

Totaal 44.012 3.399 7.157 8.673 45.896

De uitgebreide specificatie en het verloop is opgenomen in de bĳlage reserves.

177



3.2 Voorzieningen

Saldo 1-1-2021 Toevoeging Vrĳval Aanwending Saldo 31-12-2021

a..Voorzieningen voor verplichtingen, verliezen en risico's

- Wachtgeldverplichtingen bestuurders 71 71 -

- Complex Weidevenne II 120 120 -

- Nota Prof 851 741 60 1.532

- Civiele procedure ITD Real Estade 50 50 -

- Kostenverhaal parkeren centrum 110 754 864

- kostenverhaal infrastructuur Wagenweggebied 74 545 503 116

- Persleiding Rivierenlaan 281 25 25

b. Onderhoudsegalisatie voorzieningen

- Dynamisch Reizigers Informatie Systeem (DRIS) 100 50 50

- Gemeentelĳke gebouwen groot onderhoud 3.909 1.472 1.470 3.910

c. Door derden beklemde middelen met een specifieke aanwendingsrichting

- Begraafrechten - 1.325 1.325

- Afvalstoffenheffing 151 723 874

- Gemeentelĳke watertaken 2.192 309 2.500

Totaal 7.652 5.868 2.323 - 11.197

In de bĳlage toelichting reserves en voorzieningen staat de toelichting op de 
bovengenoemde voorzieningen.
3.3 Vaste schulden met een looptĳd langer dan één jaar

Saldo 1-1-2021 Vermeerderingen Aflossingen Saldo 31-12-2021

Binnenlandse banken en overige financiële instellingen 264.596 50.000 36.931 277.665

Waarborgsommen 17 20 37

Totaal 264.613 50.020 36.931 277.703

Uitsplitsing van de opgenomen onderhandse geldleningen

Opgenomen geldleningen tbv concern 254.443 50.000 36.825 267.618

Opgenomen geldleningen tbv woningbouw 2.153 106 2.047

Opgenomen geldlening(en) tbv stadsverwarming purmerend 8.000 8.000

Totaal 264.596 50.000 36.931 277.665

De totale te betalen rente voor het jaar 2021 met betrekking tot de vaste schulden bedraagt 
€ 3,4 miljoen. De aflossingsverplichting in 2021 is voor de opgenomen geldleningen t.b.v. het concern 
€ 36,8 miljoen, voor de opgenomen woningbouwleningen € 0,01 miljoen.
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4. Vlottende passiva
 

4.1 Netto vlottende schulden met rentetypische looptĳd korter dan één jaar 

2021 2020

Overige schulden 24.475 15.261

Banksaldi 7.272 942

Overige kasgeldleningen - 20.000

Totaal 31.747 36.203

4.2 Overlopende passiva

2021 2020

- verplichtingen die in het begrotingsjaar zĳn opgebouwd en die in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen met 
uitzondering van jaarlĳks terugkerende arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van vergelĳkbaar volume 4.123 5.110

- de van de Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek 
bestedingsdoel die dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren 6.286 2.796

- Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van volgende begrotingsjaren komen 2.717 580

Totaal 13.127 8.486

Meerjarige uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel 2020

Saldo 1-1-2021 Toevoeging Aanwending Saldo 31-12-2021

RMC 0 76 76

Lokaal achterstandenbeleid 1.271 327 1.598

Nationaal plan onderwĳs 0 300 300

Handhaving 0 186 186

Pilot bĳ VVE's 26 26 0

Subsidie team economie 24 9 33

Huisvesting kwetsbare groepen 683 270 413

Gedupeerde toeslagenaffaire 46 46 0

Sportakkoord 65 125 190

WBI Wheermolen Oost 0 3.475 3.475

Burgemeesterskring 1 1

Reductie energieverbruik 681 665 16

Totaal 2.796 4.497 1.007 6.286

5. Waarborgen en garanties

Aantal Oorspr. Percentage

Geldnemer leningen bedrag borgstelling 2021 2020

Maatschappelĳke instellingen 1 541 100% 77 103

Sportverenigingen c.q. - stichtingen 8 631 100% 292 292
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Aantal Oorspr. Percentage

Stichting Wonen en Zorg 1 1.000 100% 125 175

Stadsverwarming 4 78.650 100% 63.188 66.254

HVC 1 608.087 3,5% 21.283 21.283

Totaal 688.909 84.965 88.107

Vanaf 2011 ontvangt de gemeente Purmerend een risicoprovisie voor de garantiestelling als 
aandeelhouder HVC. De garantiestelling betreft een totaalpakket voor alle aandeelhouders van in 
totaal € 608 miljoen aan geldleningen. De garantiestellingvan de hoofdsom van leningen alsmede 
eventueel verschuldigde rente en boeterente indien HVC niet aan de verplichtingen voldoet. Purmerend 
heeft 3,5% van de aandelen hetgeen overeenkomt met een pakket afgerond op € 21,3 miljoen.

2021 2020

De verstrekte waarborgen via het WSW bedraagt per einde van het jaar: 611.012 417.988

Per 31 december 2021 zĳn het 70 gewaarborgde leningen. Hierbĳ wordt aangetekend dat de gemeente 
Purmerend en de Rĳksoverheid ieder voor 50% garant staan voor deze leningen.

Niet uit de balans blĳkende verplichtingen

A: Plichten
Dit betreft langlopende verplichtingen die samenhangen met opdrachten voor leveringen of 
opdrachten voor dienstverleningen. De kosten van dergelĳke opdrachtverleningen rekenen we op 
basis van de jaarlĳkse prestaties als (exploitatie)lasten aan de jaren toe. Zie onderstaande tabel.

Eind datum Huidige huur
Huur 

verplichting 2022
Huur verplichting 

2023 ev

Van Ijsendĳkstraat 403 (1) 31-7-2028 121.221 121.221 121.221

Van Ijsendĳkstraat 403 (2) 31-7-2028 74.208 74.208 74.208

Flevostraat 88 30-4-2023 43.740 43.740 43.740

Triton 72 31-10-2026 161.273 161.273 161.273

Rĳksweg 7 31-12-2022 3.509 3.509 3.509

Citerstraat 238
per 
maand opzegbaar 1.155 1.155 0

Genuahaven 49 31-12-2024 34.131 34.131 34.131

Overlanderstraat 132 31-12-2026 8.811 8.811 8.811

Waterlandlaan 81 14-1-2024 3.125 3.125 3.125

Karavaanstraat 6 30-6-2024 20.759 20.759 20.759

Gasinjetstraat 74 30-11-2022 9.563 9.563 9.563

John F. Kennedyplein 1 31-12-2025 27.227 27.227 27.227

Australielaan 2 26-2-2035 22.374 22.374 22.374

Walakker 163 15-11-2024 23.010 23.010 23.010

Waterlandlaan 22 1.506 1.506 1.506
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Eind datum Huidige huur
Huur 

verplichting 2022
Huur verplichting 

2023 ev

555.613 555.612 554.457

Er heeft een strategische verwerving plaatsgevonden binnen het Waterlandkwartier. Met de 
verkopende partĳ is afgesproken dat levering van het pand omstreeks 2023/2024 plaats zal vinden 
voor een verkrĳgingsprĳs van € 935.000,-

B. Onderhoudsovereenkomsten en licenties
De gemeente Purmerend heeft diverse meerjarige overeenkomsten afgesloten voor het uitvoeren 
van onderhoud en licenties. Deze overeenkomsten zĳn niet apart gekwantificeerd. De lasten zĳn 
opgenomen in de programmabegroting. Voor het vrĳvallen van deze lasten moeten opzegtermĳnen 
in acht worden genomen.

C. Periodieke subsidies
De gemeente Purmerend verleent een aantal periodieke subsidies. Voor het beëindigen en 
wĳzigen van deze subsidies moeten we termĳnen van redelĳkheid in acht nemen. Hieruit kan een 
overbruggingsperiode vloeien. De periodieke subsidies zĳn opgenomen in de programmabegroting.
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2 Overzicht baten en lasten per 
programma en beleidsveld

Stand per 22-03-2021

Realisatie 2020 Primitieve begroting 2021 Begroting bĳgesteld 2021 Realisatie 2021

Beleidsveld (x € 1.000) Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo

BV011 Publieksdienstverlening -5.949 3.884 -2.064 -6.372 3.092 -3.281 -6.751 3.187 -3.564 -6.663 3.302 -3.360

PGR01 Publieksdiensten -5.949 3.884 -2.064 -6.372 3.092 -3.281 -6.751 3.187 -3.564 -6.663 3.302 -3.360

BV021 Kunst en cultuur -7.112 786 -6.326 -7.542 1.297 -6.245 -7.599 347 -7.252 -7.011 326 -6.685

BV022 Sport en recreatie -8.389 1.208 -7.182 -8.713 1.850 -6.863 -9.047 3.119 -5.928 -9.415 3.072 -6.343

BV023 Wĳkmanagement -806 2 -804 -906 0 -906 -925 0 -925 -917 0 -917

BV024 Jeugd -28.728 222 -28.506 -26.102 0 -26.102 -29.667 118 -29.549 -31.225 221 -31.004

BV025 Onderwĳs -10.208 1.912 -8.296 -10.271 2.580 -7.691 -10.362 2.387 -7.975 -10.402 2.420 -7.982

BV026 Maatschappelĳke ondersteuning -40.381 1.405 -38.976 -39.300 2.474 -36.827 -41.223 1.725 -39.498 -39.417 1.733 -37.684

BV027 Werk en inkomen -56.078 40.595 -15.483 -41.627 24.222 -17.406 -49.319 30.649 -18.671 -48.641 31.529 -17.113

PGR02 Samenleving -151.703 46.130 -105.573 -134.462 32.423 -102.039 -148.143 38.345 -109.798 -147.028 39.300 -107.728

BV031 Wonen -230 116 -114 -114 95 -19 -212 95 -117 -366 52 -314

PGR03 Wonen -230 116 -114 -114 95 -19 -212 95 -117 -366 52 -314

BV041 Milieu -11.319 13.241 1.922 -11.538 13.978 2.440 -12.503 14.551 2.048 -12.258 14.566 2.308

BV042 Duurzaamheid -1.221 78 -1.143 -1.435 336 -1.099 -2.427 430 -1.997 -2.477 713 -1.764

PGR04 Milieu -12.540 13.319 779 -12.973 14.314 1.341 -14.930 14.981 51 -14.736 15.279 543

BV051 Bereikbaarheid -3.652 2.586 -1.067 -3.987 3.863 -123 -4.115 2.867 -1.248 -3.777 2.866 -911

PGR05 Bereikbaarheid -3.652 2.586 -1.067 -3.987 3.863 -123 -4.115 2.867 -1.248 -3.777 2.866 -911

BV061 Beheer openbare ruimte -22.994 8.492 -14.503 -24.020 9.074 -14.945 -25.320 9.654 -15.666 -24.791 9.868 -14.923

PGR06 Beheer openbare ruimte -22.994 8.492 -14.503 -24.020 9.074 -14.945 -25.320 9.654 -15.666 -24.791 9.868 -14.923

BV071 Ruimtelĳke ordening -23.785 19.926 -3.859 -17.548 14.902 -2.646 -32.841 30.556 -2.285 -21.748 24.680 2.932

PGR07 Ruimtelĳke ordening -23.785 19.926 -3.859 -17.548 14.902 -2.646 -32.841 30.556 -2.285 -21.748 24.680 2.932

BV081 Veiligheid -7.680 1 -7.679 -8.072 1 -8.071 -8.284 97 -8.187 -8.149 87 -8.062

PGR08 Veiligheid -7.680 1 -7.679 -8.072 1 -8.071 -8.284 97 -8.187 -8.149 87 -8.062

BV091 Economie -1.164 281 -883 -1.282 590 -692 -1.333 375 -958 -1.216 391 -825

PGR09 Economie -1.164 281 -883 -1.282 590 -692 -1.333 375 -958 -1.216 391 -825

BV101 Bestuur & concern -10.288 5.354 -4.933 -10.720 5.340 -5.380 -11.847 5.500 -6.347 -12.083 5.934 -6.148

PGR10 Bestuur & concern -10.288 5.354 -4.933 -10.720 5.340 -5.380 -11.847 5.500 -6.347 -12.083 5.934 -6.148

Resultaat programma's -240 100 -140 -220 84 -136 -254 106 -148 -241 102 -139

1 Lokale heffingen -43 14.313 14.271 -41 15.045 15.004 -41 14.820 14.779 -46 14.627 14.581

2 Nog te bestemmen middelen 0 0 0 -2.640 0 -2.640 0 0 0 0 0 0

3 Gemeentefonds -13 144.539 144.526 0 142.850 142.850 0 153.711 153.711 0 156.458 156.458

4 Eigen financieringsmiddelen 2.092 819 2.911 39 684 723 461 639 1.100 479 682 1.161
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Realisatie 2020 Primitieve begroting 2021 Begroting bĳgesteld 2021 Realisatie 2021

5 Deelnemingen -993 2.110 1.117 -716 2.063 1.347 -716 2.095 1.379 -694 2.129 1.435

6 Incidentele baten en lasten -93 -64 -156 0 0 0 0 0 0 -183 50 -133

PGR11 Algemene dekkingsmiddelen 951 161.718 162.669 -3.359 160.642 157.284 -297 171.266 170.969 -443 173.946 173.503

BV121 OVERHEAD -22.322 897 -21.426 -21.984 224 -21.760 -23.072 224 -22.848 -22.808 760 -22.048

PGR12 Overhead -22.322 897 -21.426 -21.984 224 -21.760 -23.072 224 -22.848 -22.808 760 -22.048

BV131 VENNOOTSCHAPSBELASTING 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.589 0 -1.589

PGR13 Vennootschapsbelasting 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.589 0 -1.589

BV141 ONVOORZIEN 0 0 0 -50 0 -50 -50 0 -50 0 0 0

PGR14 Onvoorzien 0 0 0 -50 0 -50 -50 0 -50 0 0 0

Resultaat voor mutaties reserve -22 163 141 -26 161 135 -24 172 148 -25 175 150

R121 Egalisatiereserve -134 161 26 -82 161 78 -82 161 78 1.120 161 1.281

R122 Bestemmingsreserves -4.165 5.352 1.187 -743 1.367 624 -1.902 4.845 2.942 -4.190 4.408 218

R123 Algemene reserve -2.284 3.122 839 -748 426 -322 -5.431 2.457 -2.974 -2.762 2.779 17

PGR15 Resultaat bestemming -6.583 8.635 2.052 -1.573 1.954 381 -7.416 7.463 47 -5.833 7.348 1.515

Eindtotaal -267.941 271.340 3.399 -246.515 246.515 0 -284.610 284.610 0 -271.229 283.814 12.585

Verantwoording programma's en algemene dekkingsmiddelen
In het onderdeel jaarverslag hebben we de analyse opgenomen in de programmaverantwoording. 
Per programma is in het onderdeel 'wat heeft het gekost' de analyse van bĳgestelde begroting 
2020, ten opzichte van de realisatie 2021, nader toegelicht. Daarnaast wordt in het hoofdstuk 
algemene dekkingsmiddelen de onderdelen lokale heffingen, algemene uitkering, saldo van de 
financieringsfunctie en overige algemene dekkingsmiddelen nader toegelicht. Voor het onderdeel 
saldo van de financieringsfunctie verwĳzen we ook naar de toelichting in de paragraaf financiering.

Overzicht incidentele baten en lasten
Een overzicht van de incidentele baten en lasten hebben we opgenomen in het het jaarverslag en 
zĳn terug te vinden in de programma's, financieel resultaat en algemene dekkingsmiddelen.
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3 Overzicht baten en lasten per 
taakveld/programma

Bedragen x € 1.000 Begroting 2021 bĳgesteld Realisatie 2021

Taakveld Omschrĳving taakveld Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo

0.2 Burgerzaken -3.558 942 -2.616 -3.693 1.197 -2.497

0.61 OZB woningen -418 6 -413 -489 -489

0.62 OZB niet-woningen -228 10 -219 -207 -207

0.64 Belastingen overig -45 9 -36 -71 143 72

1.2 Openbare orde en veiligheid -245 -245 -238 -238

8.3 Wonen en bouwen -2.256 2.221 -35 -1.963 1.962

Totaal PGR01 Publieksdiensten -6.751 3.187 -3.564 -6.663 3.302 -3.360

4.1 Openbaar basisonderwĳs -120 -120 -124 -124

4.2 Onderwĳshuisvesting -5.781 -2 -5.783 -5.704 82 -5.622

4.3 Onderwĳsbeleid en leerlingzaken -4.354 2.389 -1.965 -4.444 2.329 -2.115

5.1 Sportbeleid en activering -5.346 2.019 -3.327 -5.743 2.011 -3.732

5.2 Sportaccommodaties -2.510 1.057 -1.453 -2.512 1.019 -1.493

5.3 Cultuurpresentatie, -productie en -participatie -5.098 337 -4.761 -4.573 315 -4.257

5.4 Musea -228 10 -217 -237 10 -227

5.5 Cultureel erfgoed -186 -186 -111 -111

5.6 Media -2.088 -2.088 -2.090 -2.090

5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie -1.210 43 -1.167 -1.210 43 -1.167

6.1 Samenkracht en burgerparticipatie -11.221 43 -11.178 -10.709 160 -10.549

6.2 Wĳkteams -4.288 -4.288 -4.428 -4.428

6.3 Inkomensregelingen -39.466 30.376 -9.090 -37.830 30.168 -7.662

6.4 Begeleide participatie -8.942 -8.942 -8.799 -8.799

6.5 Arbeidsparticipatie -671 95 -576 -669 42 -628

6.6 Maatwerkvoorziening (WMO) -12.100 223 -11.877 -11.850 28 -11.822

6.71 Maatwerkdienstverlening 18+ -10.120 1.278 -8.842 -11.349 2.217 -9.132

6.72 Maatwerkdienstverlening 18- -20.763 75 -20.688 -22.425 179 -22.246

6.81 Geëscaleerde zorg 18+ -8.667 402 -8.265 -7.037 698 -6.338

6.82 Geëscaleerde zorg 18- -2.247 -2.247 -2.188 -2.188

7.1 Volksgezondheid -2.738 -2.738 -2.996 -2.996

Totaal PGR02 Samenleving -148.143 38.345 -109.798 -147.028 39.300 -107.728

8.3 Wonen en bouwen -212 95 -117 -366 52 -314

Totaal PGR03 Wonen -212 95 -117 -366 52 -314

1.2 Openbare orde en veiligheid

3.3 Bedrĳvenloket en bedrĳfsregelingen -246 -246 -216 26 -190

6.3 Inkomensregelingen -780 -780 -822 -822
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Bedragen x € 1.000 Begroting 2021 bĳgesteld Realisatie 2021

7.3 Afval -10.857 14.444 3.587 -10.656 14.434 3.778

7.4 Milieubeheer -3.047 537 -2.509 -3.042 819 -2.223

Totaal PGR04 Milieu -14.930 14.981 51 -14.736 15.279 543

0.63 Parkeerbelasting -1.864 2.609 746 -1.759 2.591 832

2.1 Verkeer en vervoer -1.479 102 -1.376 -1.280 100 -1.180

2.2 Parkeren -622 156 -466 -574 175 -398

2.5 Openbaar vervoer -151 -151 -164 -164

Totaal PGR05 Bereikbaarheid -4.115 2.867 -1.248 -3.777 2.866 -911

1.2 Openbare orde en veiligheid -327 9 -318 -245 4 -241

2.1 Verkeer en vervoer -11.055 1.183 -9.872 -9.759 1.286 -8.473

3.4 Economische promotie -8 -8 -13 -13

5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie -6.879 37 -6.842 -6.391 42 -6.349

6.1 Samenkracht en burgerparticipatie -312 -312 -252 -252

6.3 Inkomensregelingen -187 -187 -169 -169

7.2 Riolering -5.877 7.861 1.984 -5.931 7.865 1.935

7.5 Begraafplaatsen en crematoria -673 564 -110 -2.031 672 -1.360

Totaal PGR06 Beheer openbare ruimte -25.320 9.654 -15.666 -24.791 9.868 -14.923

0.3 Beheer overige gebouwen en gronden -1.989 1.719 -270 -1.808 1.735 -73

3.1 Economische ontwikkeling

3.2 Fysieke bedrĳfsinfrastructuur -10.736 10.303 -433 -8.777 11.071 2.294

5.3 Cultuurpresentatie, -productie en -participatie -418 386 -32 -433 383 -50

5.4 Musea -135 -135 -140 -140

6.1 Samenkracht en burgerparticipatie -1.001 789 -213 -1.008 786 -222

8.1 Ruimtelĳke ordening -243 -243 -219 -219

8.2 Grondexploitatie (niet-bedrĳventerreinen) -8.076 8.829 753 -3.175 4.333 1.158

8.3 Wonen en bouwen -10.242 8.530 -1.712 -6.187 6.372 184

Totaal PGR07 Ruimtelĳke ordening -32.841 30.556 -2.285 -21.748 24.680 2.932

1.1 Crisisbeheersing en brandweer -6.150 -6.150 -6.050 -6.050

1.2 Openbare orde en veiligheid -2.134 97 -2.037 -2.099 87 -2.012

Totaal PGR08 Veiligheid -8.284 97 -8.187 -8.149 87 -8.062

3.1 Economische ontwikkeling -721 201 -521 -696 223 -473

3.2 Fysieke bedrĳfsinfrastructuur -78 -78 -8 -8

3.3 Bedrĳvenloket en bedrĳfsregelingen -276 156 -120 -212 139 -73

3.4 Economische promotie -133 19 -115 -172 29 -144

5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie -125 -125 -127 -127

Totaal PGR09 Economie -1.333 375 -958 -1.216 391 -825

0.1 Bestuur -10.794 5.500 -5.294 -10.991 5.934 -5.057

0.4 Overhead -443 -443 -481 -481

5.4 Musea -610 -610 -610 -610

Totaal PGR10 Bestuur & concern -11.847 5.500 -6.347 -12.083 5.934 -6.148

0.5 Treasury -255 2.734 2.479 -215 2.811 2.597

0.61 OZB woningen -29 9.535 9.507 -29 9.436 9.407

0.62 OZB niet-woningen -10 4.666 4.657 -14 4.591 4.577

0.64 Belastingen overig -3 584 581 -3 566 563
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Bedragen x € 1.000 Begroting 2021 bĳgesteld Realisatie 2021

0.7
Algemene uitkering en overige 
uitkeringen gemeentefonds 153.711 153.711 156.458 156.458

0.8 Overige baten en lasten -183 50 -133

3.4 Economische promotie 35 35 33 33

Totaal PGR11 Algemene dekkingsmiddelen -297 171.266 170.969 -443 173.946 173.503

0.4 Overhead -23.072 224 -22.848 -22.808 760 -22.048

Totaal PGR12 Overhead -23.072 224 -22.848 -22.808 760 -22.048

0.9 Vennootschapsbelasting (VpB) -1.589 -1.589

Totaal PGR13 Vennootschapsbelasting -1.589 -1.589

0.8 Overige baten en lasten -50 -50

Totaal PGR14 Onvoorzien -50 -50

0.10 Mutaties reserves -7.416 7.463 47 -5.833 7.348 1.515

Totaal PGR15 Resultaat bestemming -7.416 7.463 47 -5.833 7.348 1.515

Eindtotaal -284.610 284.610 -271.229 283.814 12.585
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4 SiSa

SiSa bĳlage verantwoordingsinformatie 2021 op grond van artikel 3 van de Regeling informatieverstrekking sisa - d.d. 1-3-2022

Verstrekker Uitkeringscode

Specifieke
uitkering

Juridische
grondslag

Ontvanger Indicator Indicator Indicator Indicator Indicator Indicator

JenV A7 Regeling specifieke 
uitkering tĳdelĳke 
ondersteuning 
toezicht 
en handhaving

Besteding (jaar T-1, 
15-31 december 2020)

Besteding (jaar T, 
1 januari-
30 september 2021)

Project afgerond in 
(jaar T)? (Ja/Nee)

Besteding (jaar 
T) (gedeeltelĳk) 
verantwoord 
o.b.v. voorlopige 
toekenningen? 
(Ja/Nee)

Eventuele toelichting 
als bĳ de vorige 
indicator “nee” 
is ingevuld

Gemeenten

Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: A7/01 Indicator: A7/02 Indicator: A7/03 Indicator: A7/04 Indicator: A7/05

€ 0 € 64.084 Ja Ja

JenV A12B Incidentele bĳdrage 
ondersteuning 
naleving controle op 
coronatoegangsbewĳzen

Naam 
veiligheidsregio

Besteding (jaar T) Besteding volgens 
besluit van 
de veiligheidsregio 
uitgevoerd (Ja/nee)

Cumulatieve 
besteding (t/m jaar T)

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Veiligheidsregio's

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.
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Indicator: A12B/01 Indicator: A12B/02 Indicator: A12B/03 Indicator: A12B/04 Indicator: A12B/05

Zaanstreek-
Waterland

€ 42.619 Ja € 42.619 Ja

FIN B2 Regeling specifieke 
uitkering 
gemeentelĳke hulp 
gedupeerden 
toeslagenproblematiek

Besteding (T-1) 
- betreft nog 
niet verantwoorde 
bedragen over 2020

Aantal (potentieel) 
gedupeerden (als 
gemeld door 
Uitvoeringsorganisatie 
Herstel Toeslagen aan 
de gemeente) (jaar T)

Cumulatief aantal 
(potentieel) 
gedupeerden (als 
gemeld door 
Uitvoeringsorganisatie 
Herstel Toeslagen aan 
de gemeente) (t/m 
jaar T)

Besteding (jaar T) 
werkelĳke kosten van 
onderdeel c (artikel 3)

Cumulatieve 
besteding (t/m jaar 
T) werkelĳke kosten 
van onderdelen 
c  (artikel 3)

Gemeenten

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: B2/01 Indicator: B2/02 Indicator: B2/03 Indicator: B2/04 Indicator: B2/05

€ 0 291 291 € 1.047.649 € 1.047.649

Normbedragen voor 
a, b en d (Ja/Nee) 
(vanaf 2021)

Normbedrag voor e 
(Ja/Nee) (vanaf 2021)

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Nee: reeks 1 / Ja: 
reeks 2

Nee: indicator B2/13 
en B2/14 / Ja: 
indicator B2/21 
en B2/22

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: B2/06 Indicator: B2/07 Indicator: B2/08

Ja Ja Nee

Reeks 1
 

Reeks 1 Reeks 1 Reeks 1

Aantal uitgewerkte 
plannen van 
aanpakken (jaar T)

Cumulatief aantal 
uitgewerkte plannen 
van aanpakken (t/m 
jaar T)

Besteding (jaar T) 
werkelĳke kosten van 
onderdeel a, b en d 
(artikel 3)

Cumulatieve 
besteding (t/m jaar T) 
werkelĳke kosten van 
onderdelen a, b en 
d (artikel 3)
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Keuze 
werkelĳke kosten

Keuze 
werkelĳke kosten

Keuze 
werkelĳke kosten

Keuze 
werkelĳke kosten

Aard controle D2 Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: B2/09 Indicator: B2/10 Indicator: B2/11 Indicator: B2/12

Besteding (jaar T) 
werkelĳke kosten van 
onderdeel e (artikel 3)

 

Cumulatieve 
besteding (t/m jaar 
T) werkelĳke kosten 
van onderdelen e 
(artikel 3)

Keuze 
werkelĳke kosten

Keuze 
werkelĳke kosten

Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: B2/13 Indicator: B2/14

Reeks 2
 

Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2 Reeks 2

Normbedrag 
onderdeel a x aantal 
(potentieel) 
gedupeerden

Normbedrag 
onderdeel a x 
aantal (potentieel) 
gedupeerden 
cumulatief (t/m jaar T)

Normbedrag 
onderdeel b x aantal 
plannen van aanpak

 

Normbedrag 
onderdeel b x aantal 
plannen van aanpak 
(t/m jaar T)

Normbedrag 
onderdeel d x aantal 
nazorgtrajecten

Normbedrag 
onderdeel d x aantal 
nazorgtrajecten (t/m 
jaar T)

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: B2/15 Indicator: B2/16 Indicator: B2/17 Indicator: B2/18 Indicator: B2/19 Indicator: B2/20

€ 106.020 € 106.020 € 665.856 € 665.856 € 11.220 € 11.220

Normbedrag 
onderdeel e 
(afhankelĳk van 
aantal (potentieel) 
gedupeerde), indien 

Normbedrag 
onderdeel e 
(afhankelĳk van 
aantal (potentieel) 
gedupeerde), indien 
nog niet eerder 
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nog niet eerder 
opgegeven (jaar T)

opgegeven (t/m 
jaar T)

Keuze 
normbedragen

Keuze 
normbedragen

Aard controle R Aard controle n.v.t

Indicator: B2/21 Indicator: B2/22

€ 120.000 € 120.000

BZK C1 Regeling specifieke 
uitkering Reductie 
Energiegebruik

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Aantal woningen dat 
bereikt is met het 
project (t/m jaar T)

Aantal 
woningen waar 
energiebesparende 
maatregelen 
plaatsvinden (t/m 
jaar T)

Gemeenten

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C1/01 Indicator: C1/02 Indicator: C1/03

Ja 0 0

Projectnaam/nummer 
per project

Besteding (jaar T) 
per project

 

Bestedingen (jaar 
T) komen overeen 
met ingediende 
projectplan (Ja/Nee)

 

Besteding (jaar T) 
aan afwĳkingen

 

Alleen invullen bĳ 
akkoord ministerie

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R

Indicator: C1/04 Indicator: C1/05 Indicator: C1/06 Indicator: C1/07

1 Stimuleren realiseren 
energiebesparende 
maatregelen

€ 664.916 Nee
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2 Reductie 
energiegebruik in de 
Proeftuinwĳ 
Overwhere

€ 0 Nee

Kopie 
projectnaam/nummer

Cumulatieve totale 
bestedingen (t/m 
jaar T)

Toelichting 
op afwĳkingen

 

Project afgerond in 
(jaar T)? (Ja/Nee)

Deze indicator is 
bedoeld voor de 
tussentĳdse 
afstemming van de 
juistheid en 
volledigheid van de 
verantwoordingsinformatie

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C1/08 Indicator: C1/09 Indicator: C1/10 Indicator: C1/11

1 Stimuleren realiseren 
energiebesparende 
maatregelen

€ 664.916 In de aanvraag is een 
onderscheid gemaakt 
tussen woningen in 
de proeftuin en de 
overige woningen 
in Purmerend. In 
de uitvoering is 
gebleken dat er 
geen onderscheid is 
tussen de woningen 
in de proeftuin 
en de overige. 
De maatregelen 
welke zĳn genomen 
zĳn immers voor 
alle woningen 
gelĳk. Derhalve 
vindt verantwoording 
plaats op dit project.

Ja

2 Reductie 
energiegebruik in de 

€ 0 Zie argumentatie 
onder 1 (Stimuleren 
realiseren 

Ja
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Proeftuinwĳ 
Overwhere

energiebesparende 
maatregelen).

BZK C9 Specifieke uitkering 
woningbouwimpuls

Projectnaamnummer Aantal woningen 
waarvan bouw is 
gestart in (jaar 
T) komt overeen 
met fasering uit 
de projectaanvraag 
(Ja/Nee)

Aantal woningen 
cumulatief (t/m jaar T)

Realisatie 
maatregelen verloopt 
conform fasering 
projectaanvraag (Ja/
Nee) - bĳ Nee is 
indicator 08 verplicht

 

Totale besteding 
(jaar T)

 

Bestedingen in (jaar 
T) komen overeen 
met aanvraag (Ja/
Nee) - bĳ Nee is 
indicator 08 verplicht

 

Tranche 1 t/m 3 gerealiseerd Alleen van toepassing 
voor tranche 
1 beschikkingen

Alleen van toepassing 
voor tranche 1 en 
2 beschikkingen

Gemeenten

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: C9/01 Indicator: C9/02 Indicator: C9/03 Indicator: C9/04 Indicator: C9/05 Indicator: C9/06

1 Toekenningsbeschikking 
Woningbouwimpuls 
derde
tranche Purmerend - 
Wheermolen-Oost 
2021-0000649110

Ja 0 Ja

Kopie projectnaam/ 
nummer

Toelichting besteding 
(jaar T) 
volgens projectplan

Cumulatieve 
besteding (t/m jaar T)

Realisatie afwĳkingen 
in (jaar T)

Cumulatieve realisatie 
afwĳkingen in (t/m 
jaar T)

Cumulatieve 
opbrengsten uit 
grondverkopen en/of 
kostenverhaal tot en 
met (jaar T) conform 
projectaanvraag

Alleen van toepassing 
voor tranche 
3 beschikkingen

Alleen van toepassing 
voor tranche 
3 beschikkingen

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: C9/07 Indicator: C9/08 Indicator: C9/09 Indicator: C9/10 Indicator: C9/11 Indicator: C9/12

1 Toekenningsbeschikking 
Woningbouwimpuls 
derde
tranche Purmerend - 

€ 1.369.611 € 0 € 0 € 456.073
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Wheermolen-Oost 
2021-0000649110

Kopie projectnaam/ 
nummer

Actualisatie financieel 
tekort project

Cumulatieve 
cofinanciering (t/m 
jaar T)

Prĳzen woningen 
komen overeen met 
projectplan (Ja/Nee)

Percentage 
gebouwde betaalbare 
woningen ten 
opzichte van 
het totaal aantal 
gebouwde woningen 
(t/m jaar T)

Project afgerond 
(ja/nee)

Alleen van toepassing 
voor tranche 
3 beschikkingen

Alleen van toepassing 
voor tranche 
3 beschikkingen

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C9/13 Indicator: C9/14 Indicator: C9/15 Indicator: C9/16 Indicator: C9/17 Indicator: C9/18

1 Toekenningsbeschikking 
Woningbouwimpuls 
derde
tranche Purmerend - 
Wheermolen-Oost 
2021-0000649110

€ 6.159.933 € 1.205.001 Ja 0% Nee

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Aard controle n.v.t.

Indicator: C9/19

Nee

BZK C31 Regeling vaststelling 
regels verstrekken 
eenmalige specifieke 
uitkering aan 
gemeenten 
huisvesting 
kwetsbare 
doelgroepen

Besteding (jaar T) Cumulatieve 
besteding (t/m jaar T)

Besteding (jaar T) 
aan projecten die niet 
zĳn opgenomen in 
de toezegging

Eventuele toelichting 
op niet volgens 
plan/aanvraag 
uitgevoerde projecten

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)
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Verplicht als bĳ 
indicator 03 een 
bedrag is ingevuld

Gemeenten

Aard controle R Aard controlen n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C31/01 Indicator: C31/02 Indicator: C31/03 Indicator: C31/04 Indicator: C31/05

€ 270.000 € 270.000 € 0 nvt Nee

BZK C32 Regeling specifieke 
uitkering ventilatie 
in scholen

Beschikkingsnummer /naamBesteding (jaar T) Cumulatieve 
besteding (t/m jaar T)

Start 
bouwactiviteiten 
uiterlĳk 31 augustus 
2022 (Ja/Nee)

Toelichting (verplicht 
als bĳ start 
bouwactiviteiten 
(indicator 04) 'Nee' 
is ingevuld)

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Gemeenten

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle D2 Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C32/01 Indicator: C32/02 Indicator: C32/03 Indicator: C32/04 Indicator: C32/05 Indicator: C32/06

1 SUVIS21-01084035 € 0 € 0 Ja n.v.t. Nee

2 SUVIS21-01083834 € 0 € 0 Ja n.v.t. Nee

3 SUVIS21-00819187 € 0 € 0 Ja n.v.t. Nee

4 SUVIS21-00766474 € 0 € 0 Ja n.v.t. Nee

BZK C62 Specifieke uitkering 
aan gemeenten voor 
de bekostiging van 
de kwĳtschelding 
van gemeentelĳke 
belastingen van 
gedupeerden door de toeslagenaffaire

Aantal gedupeerden 
(artikel 1, lid 2)

 

Berekening bedrag 
uitvoeringskosten

Gederfde 
opbrengsten
(jaar T) die 
voortvloeien uit het 
kwĳtschelden van 
gemeentelĳke 
belastingen

 

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.
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Indicator: C62/01 Indicator: C62/02 Indicator: C62/03 Indicator: C62/04

291 € 43.650 € 22.912 Nee

BZK C68 Specifieke uitkering 
aan gemeenten ten 
behoeve van de 
huisvesting van 
vergunninghouders

Projectnaam Cumulatief 
aantal woningen 
gerealiseerd per 
project (t/m jaar T) - 
betreft totalen

Cumulatief 
aantal woningen 
gerealiseerd voor 
vergunninghouders 
per project (t/m jaar 
T) - betreft totalen

Besteding (jaar T) van 
het project – 
zelfstandige 
uitvoering

Cumulatieve 
besteding (jaar T) 
per project – 
inclusief uitvoering 
door derden

Totale opbrengsten 
(jaar T) per project– 
zelfstandige 
uitvoering

Aard controle n.v.t Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: C68/01 Indicator: C68/02 Indicator: C68/03 Indicator: C68/04 Indicator: C68/05 Indicator: C68/06

1 Specifieke Uitkering 
Vergunningshouders/ 
2021-0000094318

0 0 € 3.402 € 5.885 € 0

Kopie projectnaam Cumulatieve totale 
opbrengsten (jaar T) 
per project – inclusief 
uitvoering door derde

Volledig zelfstandige 
uitvoering (Ja/Nee)

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: C68/07 Indicator: C68/08 Indicator:C68/09 Indicator: C68/10

1 Specifieke Uitkering 
Vergunningshouders/ 
2021-0000094318

€ 0

Ja Nee

OCW D8 Onderwĳsachterstandenbeleid 
2019-2022 (OAB)

Besteding (jaar T) 
aan voorzieningen 
voor voorschoolse 
educatie die voldoen 
aan de wettelĳke 
kwaliteitseisen 
(conform artikel 166, 
eerste lid WPO)

Besteding (jaar T) aan 
overige activiteiten 
(naast VVE) voor 
leerlingen met een 
grote achterstand 
in de Nederlandse 
taal (conform artikel 
165 WPO)

Besteding (jaar T) aan 
afspraken over voor- 
en vroegschoolse 
educatie met 
bevoegde 
gezagsorganen van 
scholen, houders 
van kindcentra 
en peuterspeelzalen 

Opgebouwde reserve 
ultimo (jaar T-1)
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(conform artikel 
167 WPO)

Gemeenten

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: D8/01 Indicator: D8/02 Indicator: D8/03 Indicator: D8/04

€ 1.017.181 € 548.000 € 264.559 € 1.270.688

Hieronder per regel 
één gemeente(code) 
selecteren en in de 
kolommen ernaast de 
verantwoordingsinformatie 
voor die gemeente 
invullen

Aan andere 
gemeenten (in jaar T) 
overgeboekte 
middelen (lasten) uit 
de specifieke 
uitkering 
onderwĳsachterstandenbeleid

Hieronder per regel 
één gemeente(code) 
selecteren en in de 
kolommen ernaast de 
verantwoordingsinformatie 
voor die gemeente 
invullen

Aan andere 
gemeenten (in jaar T) 
overgeboekte 
middelen (baten) uit 
de specifieke 
uitkering 
onderwĳsachterstandenbeleid

Bedrag Bedrag

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R

Indicator: D8/05 Indicator: D8/06 Indicator: D8/07 Indicator: D8/08

1

OCW D14 Regeling specifieke 
uitkering inhalen 
COVID-19 
gerelateerde 
onderwĳsvertragingen

Besteding (jaar T) 
maatregelen artikel 
3, lid 2, a t/m e 
samen opgeteld

Besteding (jaar T) 
voor tĳdelĳke extra 
huur van bestaande 
huisvesting indien 
deze extra huisvesting 
nodig is voor 
de uitvoering van 
maatregelen die 
scholen of gemeenten 
in het kader van het 
Nationaal Programma 
Onderwĳs nemen

Besteding (jaar T) 
voor ambtelĳke 
capaciteit van de 
gemeente of inkoop 
van expertise voor de 
uitvoering van het 
Nationaal Programma 
Onderwĳs

Opgebouwde reserve 
ultimo (jaar T-1)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R
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Indicator: D14/01 Indicator: D14/02 Indicator: D14/03 Indicator: D14/04

€ 0 € 0 € 0 € 0

Hieronder per regel 
één gemeente(code) 
selecteren en in de 
kolommen ernaast de 
verantwoordingsinformatie 
voor die gemeente 
invullen

Aan andere 
gemeenten (in jaar T) 
overgeboekte 
middelen (lasten) uit 
de specifieke 
uitkering gemeenten 
t.b.v. het Nationaal 
Programma 
Onderwĳs

Hieronder per regel 
één gemeente(code) 
selecteren en in de 
kolommen ernaast de 
verantwoordingsinformatie 
voor die gemeente 
invullen

Van andere 
gemeenten (in jaar T) 
overgeboekte 
middelen (baten) uit 
de specifieke 
uitkering gemeenten 
t.b.v. het Nationaal 
Programma 
Onderwĳs

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle R

Indicator: D14/05 Indicator: D14/06 Indicator: D14/07 Indicator: D14/08

1

SZW G2 Gebundelde 
uitkering op grond 
van artikel 69 
Participatiewet_gemeentedeel 
2021

Besteding (jaar T) 
algemene bĳstand

Baten (jaar T) 
algemene bĳstand 
(exclusief Rĳk)

Besteding (jaar 
T) IOAW

Baten (jaar T) IOAW 
(exclusief Rĳk)

Besteding (jaar 
T) IOAZ

Baten (jaar T) IOAZ 
(exclusief Rĳk)

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente

Alle gemeenten 
verantwoorden hier 
het gemeentedeel 
over (jaar T), 
ongeacht of de 
gemeente in (jaar 
T) geen, enkele of 
alle taken heeft 
uitbesteed aan een 
Openbaar lichaam 
opgericht op grond 
van de Wgr

I.1 
Participatiewet (PW)

I.1 
Participatiewet (PW)

I.2 Wet 
inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelĳk 
arbeidsongeschikte 
werkloze 
werknemers (IOAW)

I.2 Wet 
inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelĳk 
arbeidsongeschikte 
werkloze 
werknemers (IOAW)

I.3 Wet 
inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelĳk 
arbeidsongeschikte 
gewezen 
zelfstandigen (IOAZ)

I.3 Wet 
inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelĳk 
arbeidsongeschikte 
gewezen 
zelfstandigen (IOAZ)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G2/01 Indicator: G2/02 Indicator: G2/03 Indicator: G2/04 Indicator: G2/05 Indicator: G2/06
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€ 19.579.819 € 456.618 € 1.088.503 € 16.670 € 199.421 € 300

Besteding (jaar T) Bbz 
2004 
levensonderhoud

Baten (jaar T) Bbz 
2004 
levensonderhoud

Baten (jaar T) WWIK 
(exclusief Rĳk)

Besteding (jaar T) 
Loonkostensubsidie 
o.g.v. art. 
10d Participatiewet

Baten (jaar T) 
Loonkostensubsidie 
o.g.v. art. 
10d Participatiewet 
(excl. Rĳk)

Gederfde baten 
die voortvloeien 
uit kwĳtschelden 
schulden gebundelde 
uitkering 
Participatiewet in 
(jaar T)

Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente Gemeente

I.4 Besluit 
bĳstandverlening 
zelfstandigen 2004 
(levensonderhoud) 
(Bbz 2004)

I.4 Besluit 
bĳstandverlening 
zelfstandigen 2004 
(levensonderhoud) 
(Bbz 2004)

I.6 Wet werk 
en inkomen 
kunstenaars (WWIK)

I.7 
Participatiewet (PW)

I.7 
Participatiewet (PW)

Participatiewet (PW)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G2/07 Indicator: G2/08 Indicator: G2/09 Indicator: G2/10 Indicator: G2/11 Indicator: G2/12

€ 265.971 € 14.851 € 0 € 674.180 € 21.360 € 0

Mutaties (dotaties en 
vrĳval) voorziening 
dubieuze debiteuren 
als gevolg van kwĳt 
te schelden schulden 
gebundelde uitkering 
Participatiewet 
(jaar T)

Volledig zelfstandige 
uitvoering (Ja/Nee)

 

Gemeente

Participatiewet (PW)

Aard controle D2 Aard controle n.v.t.

Indicator: G2/13 Indicator: G2/14

€ 0 Ja

SZW G3 Besluit 
bĳstandverlening 
zelfstandigen 2004 
(exclusief 
levensonderhoud 
beginnende 

Besteding (jaar T) 
kapitaalverstrekking

Baten (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
(exclusief Rĳk)

Baten vanwege vóór 
1 januari 2020 
verstrekt kapitaal 
(exclusief Rĳk)

Besteding (jaar T) Bob Baten (jaar T) Bob 
(exclusief Rĳk)

Besteding (jaar 
T) onderzoekskosten
artikel 52, eerste lid, 
onderdeel b, Bbz 
2004 (Bob)
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zelfstandigen)_gemeentedeel 
2021

Besluit 
bĳstandverlening 
zelfstandigen 
(Bbz) 2004

Alle gemeenten 
verantwoorden hier 
het gemeentedeel 
over (jaar T), 
ongeacht of de 
gemeente in (jaar 
T) geen, enkele of 
alle taken heeft 
uitbesteed aan een 
Openbaar lichaam 
opgericht op grond 
van de Wgr.

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G3/01 Indicator: G3/02 Indicator: G3/03 Indicator: G3/04 Indicator: G3/05 Indicator: G3/06

€ 8.488 € 31.146 € 55.002 € 0 € 0 € 0

BBZ vóór 2020 
– levensonderhoud 
(exclusief BOB)

BBZ vóór 2020 – 
kapitaalverstrekking 
(exclusief BOB)

BBZ vóór 2020 – 
levensonderhoud en 
kapitaalverstrekkingen 
(BOB)

BBZ vanaf 2020 
– kapitaalverstrekking

Volledig zelfstandige 
uitvoering (Ja/Nee)

Gederfde baten 
die voortvloeien 
uit kwĳtschelden 
schulden 
levensonderhoud BBZ 
in (jaar T) 
(exclusief BOB)

Gederfde baten die 
voortvloeien uit 
kwĳtschelden van 
achterstallige 
betalingen 
kapitaalverstrekkingen 
BBZ in (jaar T) 
(exclusief BOB)

Gederfde baten die 
voortvloeien uit 
kwĳtschelden 
schulden 
levensonderhoud BBZ 
en achterstallige 
betalingen 
kapitaalverstrekkingen 
BOB in (jaar T)

Gederfde baten die 
voortvloeien uit 
kwĳtschelden van 
achterstallige 
betalingen 
kapitaalverstrekkingen 
BBZ in (jaar T)

Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: G3/07 Indicator: G3/08 Indicator: G3/09 Indicator: G3/10 Indicator: G3/11
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€ 0 € 0 € 0 € 0 Nee

SZW G4 Tĳdelĳke 
overbruggingsregeling 
zelfstandig 
ondernemers (Tozo) 
_gemeentedeel 2021

Welke regeling 
betreft het?

Besteding (jaar 
T) levensonderhoud

Besteding (jaar T) 
kapitaalverstrekking

Baten (jaar 
T) levensonderhoud

Baten (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
(aflossing)

Baten (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
(overig)

Alle gemeenten 
verantwoorden hier 
het gemeentedeel 
over Tozo (jaar T), 
ongeacht of de 
gemeente in (jaar 
T) geen, enkele of 
alle taken heeft 
uitbesteed aan een 
Openbaar lichaam 
opgericht op grond 
van de Wgr

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G4/01 Indicator: G4/02 Indicator: G4/03 Indicator: G4/04 Indicator: G4/05 Indicator: G4/06

1 Tozo 1 (1 mrt tot 
1 juni 2020)

€ 38.899 € 3.664 € 163.351 € 2.989 € 0

2 Tozo 2 (1 juni tot 
1 oktober 2020)

€ 15.104 € 0 € 42.707 € 833 € 0

3 Tozo 3 (1 oktober 
2020 tot 1 april 2021)

€ 2.882.438 € 138.442 € 66.215 € 2.120 € 0

4 Tozo 4 (geldend van 
1 april 2021 tot 
1 juli 2021)

€ 1.621.794 € 80.730 € 18.034 € 0 € 0

5 Tozo 5 (geldend 
van 1 juli tot 
1 oktober 2021)

€ 956.792 € 27.814 € 8.018 € 0 € 0

Kopie regeling Aantal besluiten 
levensonderhoud 
(jaar T)

Aantal besluiten 
kapitaalverstrekking 
(jaar T)

Volledig zelfstandige 
uitvoering (Ja/Nee)
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Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: G4/07 Indicator: G4/08 Indicator: G4/09 Indicator: G4/10

1 Tozo 1 (1 mrt tot 
1 juni 2020)

0 0
Nee

2 Tozo 2 (1 juni tot 
1 oktober 2020)

0 0
Nee

3 Tozo 3 (1 oktober 
2020 tot 1 april 2021)

426 39
Nee

4 Tozo 4 (geldend van 
1 april 2021 tot 
1 juli 2021)

420 20

Nee

5 Tozo 5 (geldend 
van 1 juli tot 
1 oktober 2021)

249 6

Nee

Levensonderhoud - 
Gederfde baten 
die voortvloeien 
uit kwĳtschelden 
schulden 
levensonderhoud 
Tozo in (jaar T)

Levensonderhoud- 
Mutaties (dotaties en 
vrĳval) voorziening 
dubieuze debiteuren 
(jaar T) als gevolg van 
kwĳt te schelden 
schulden 
levensonderhoud 
Tozo

Kapitaalverstrekkingen 
- Gederfde baten die 
voortvloeien uit 
kwĳtschelden van 
achterstallige 
betalingen op 
kapitaalverstrekkingen 
Tozo in (jaar T)

Aard controle R Aard controle D2 Aard controle R

Indicator: G4/11 Indicator: G4/12 Indicator: G4/13

€ 517 € 0 € 0

Kopie regeling Besteding (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
Tozo buitenland 

Baten (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
Tozo buitenland 

Baten (jaar T) 
kapitaalverstrekking 
Tozo buitenland 

Uitvoeringskosten 
(jaar T) uitvoering 
Tozo buitenland 
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(gemeente 
Maastricht)

(gemeente 
Maastricht), aflossing

(gemeente 
Maastricht), overig

(gemeente 
Maastricht)

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R

Indicator: G4/14 Indicator: G4/15 Indicator: G4/16 Indicator: G4/17 Indicator: G4/18

1 Tozo 1 (1 mrt tot 
1 juni 2020)

2 Tozo 2 (1 juni tot 
1 oktober 2020)

3 Tozo 3 (1 oktober 
2020 tot 1 april 2021)

4 Tozo 4 (geldend van 
1 april 2021 tot 
1 juli 2021)

5 Tozo 5 (geldend 
van 1 juli tot 
1 oktober 2021)

SZW G12 Kwĳtschelden 
publieke schulden 
SZW-domein 
hersteloperatie 
kinderopvangtoeslagaffaire_ 
gemeentedeel

Gederfde baten 
die voortvloeien 
uit kwĳtschelden 
schulden Bĳzondere 
bĳstand in (jaar T)

Gederfde baten 
die voortvloeien 
uit kwĳtschelden 
schulden Wet 
Inburgering van 
13 september 2012 in 
(jaar T)

Aantal gedupeerden 
(zoals omschreven in 
artikel 1 van de 
Regeling specifieke 
uitkering 
compensatie van de 
kosten die verband 
houden met het 
kwĳtschelden van 
publieke schulden 
binnen het SZW-
domein van de 
hersteloperatie 
kinderopvangtoeslagaffaire 
toeslagen)

 

Alle gemeenten 
verantwoorden hier 
het gemeentedeel 
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(jaar T), ongeacht 
of de gemeente in 
(jaar T) geen, enkele 
of alle taken heeft 
uitbesteed aan een 
Openbaar lichaam 
opgericht op grond 
van de Wgr

Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: G12/01 Indicator: G12/02 Indicator: G12/03

€ 43.655 € 0 291

VWS H4 Regeling specifieke 
uitkering 
stimulering sport

Ontvangen 
Rĳksbĳdrage (jaar T)

Totale werkelĳke 
berekende subsidie

Gemeenten

Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: H4/01 Indicator: H4/02

€ 579.468 € 677.088

Activiteiten Totale werkelĳke 
berekende subsidie 
per project (jaar T)

Werkelĳke besteding 
voor de activiteiten 
inclusief btw x 
17,5% (jaar T) 
Onroerende zaken

Werkelĳke besteding 
voor de activiteiten 
inclusief btw x 
17,5% (jaar T) 
roerende zaken

Werkelĳke besteding 
voor de activiteiten 
inclusief btw x 
17,5% (jaar T) 
overige kosten

Toelichting - Verplicht 
als het een activiteit 
betreft welke NIET 
in de toekenning 
meegenomen is

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t.

Indicator: H4/03 Indicator: H4/04 Indicator: H4/05 Indicator: H4/06 Indicator: H4/07 Indicator: H4/08

1 Verbonden 
lichaam exploitatie € 485.406

€ 0 € 0 € 485.406

2 Verbonden 
lichaam investeringen € 191.682

€ 0 € 0 € 191.682
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VWS H8 Regeling 
Sportakkoord 
2020-2022

Beschikkingsnummer Totaal bedrag 
volgens beschikking

Besteding aanstellen 
sportformateur 
(jaar T)

Besteding uitvoering 
sportakkoord (jaar T)

 

Cumulatieve 
besteding aanstellen 
sportformateur (t/m 
jaar T)

Cumulatieve 
besteding uitvoering 
sportakkoord (t/m 
jaar T)

 

Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd Gerealiseerd

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: H8/01 Indicator: H8/02 Indicator: H8/03 Indicator: H8/04 Indicator: H8/05 Indicator: H8/06

1 1037067 € 212.855 € 0 € 22.697 € 0 € 22.697

2 1016367 € 65.000 € 0 € 65.000 € 0 € 65.000

Kopie 
beschikkingsnummer

Eindverantwoording 
(Ja/Nee)

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: H8/07 Indicator: H8/08

1 1037067 Nee

2 1016367 Ja

VWS H12 Regeling specifieke 
uitkering lokale 
preventieakkoorden 
of 
preventieaanpakken

Besteding (jaar T) Is voldaan aan 
de uitvoering 
van het lokale 
preventieakkoord of 
aanpak? (Ja/Nee)

Eindverantwoording? 
(Ja/Nee)

Aard controle R Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t.

Indicator: H12/01 Indicator: H12/02 Indicator: H12/03

€ 40.000 Ja Ja
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VWS H16 Regeling Specifieke 
uitkering ĳsbanen 
en zwembaden

Betreft jaar Beschikkingsnummer / 
naam

Totale besteding

Aard controle n.v.t. Aard controle n.v.t. Aard controle R

Indicator: H16/01 Indicator: H16/02 Indicator: H16/03

1 2020 560102949 € 611.737

2 2021 560110367 € 634.224

Naam locatie Totale toezegging 
per locatie

Besteding per locatie Verschil toezegging 
vs. Besteding per 
locatie (automatisch 
berekend)

Betreft jaar?

Aard controle n.v.t. Aard controle R Aard controle R Aard controle n.v.t Aard controle R

Indicator: H16/04 Indicator: H16/05 Indicator: H16/06 Indicator: H16/07 Indicator: H16/08

1 Spurd Zwembad LWB € 611.736 € 611.737 -€ 1 2020

2 Spurd Zwembad LWB € 634.075 € 634.224 -€ 149 2021
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5 Overzicht reserves en 
voorzieningen

Overzicht reserves

Naam reserve (bedragen x € 1.000)
Boekwaarde per 

31 december 2020
Resultaat 

uit jaarrekening
van/naar 
reserve

Toevoeging Onttrekking Boekwaarde per 
31 december 2021

A: ALGEMENE RESERVE

Algemene Dekkingsmiddelen

Resultaat jaarrekening 2020 3.399 -3.399 - - - -

Algemene reserve 24.518 3.399 - 2.762 2.779 27.900

Totaal Algemene reserve 27.917 2.762 2.779 27.900

B: EGALISATIERESERVES

Programma 6: Beheer openbare ruimte

Reserve begraafrechten 1.281 - - 205 1.485

1.281 - - 205 1.485

Totaal Egalisatiereserves 1.281 205 1.485

C: BESTEMMINGSRESERVES

Programma 2: Samenleving

Reserve af te stoten panden onderwĳshuisvesting 338 - - - - 338

Reserve sociaal domein 2.023 - - - - 2.023

2.361 - - - - 2.361

Programma 3: Wonen

Woonvisie 1.062 - - 148 102 1.108

Woningbouwprogrammering 2.367 - - - 500 1.867

3.428 - - 148 602 2.974

Programma 4: Milieu

Reserve duurzaamheid 7.970 - - - 1.469 6.501

7.970 - - - 1.469 6.501

Programma 5: Bereikbaarheid

Reserve parkeren 392 - - 312 41 663

392 - - 312 40.970 663

Programma 7: Ruimtelĳke ordening

Reserve gronden 3.943 - - 3.317 2.054 5.206

3.943 - - 3.317 2.054 5.206

Programma 9: Economie

Reserve Regionale Samenwerkingsverband 
Zaanstreek/Waterland 120 - -

276 106 291

120 - - 276 106 291

Totaal bestemmingsreserves 18.214 - 4.053 4.271 17.996
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Naam reserve (bedragen x € 1.000)
Boekwaarde per 

31 december 2020
Resultaat 

uit jaarrekening
van/naar 
reserve

Toevoeging Onttrekking Boekwaarde per 
31 december 2021

Totaal RESERVES 47.411 7.020 8.536 45.896

Overzicht voorzieningen

Naam voorziening (bedragen x € 1.000)
Boekwaarde per 

31 december 2020
Resultaat 

uit jaarrekening
van/naar 
reserve

Toevoeging Onttrekking Boekwaarde per 
31 december 2021

D. VOORZIENINGEN

Programma 3: Wonen

Voorziening kostenverhaal sociale woningbouw - - - - -

Totaal programma Wonen - -

Programma 4: Milieu

Voorziening afvalstoffenheffing 151 - - 723 - 874

Totaal programma Milieu 151 - - 723 874

Programma 5: Bereikbaarheid

Voorziening kostenverhaal mobiliteit & groen - - - - -

Voorziening kostenverhaal 
parkeervoorzieningen centrumgebied 110 - - 754 -

864

Onderhoud DRIS 100 - - - 50 50

Totaal programma bereikbaarheid 210 - - 754 50 914

Programma 6: Beheer openbare ruimte

Voorziening gemeentelĳke watertaken 2.193 - - 309 - 2.501

Voorziening onderhoud begraafrechten - - 1.325 - 1.325

Totaal programma beheer openbare ruimte 2.193 1.633 3.826

Programma 7: Ruimtelĳke ordening

Voorziening groot onderhoud gebouwen 3.909 - - 1.472 1.470 3.910

Voorziening bĳdragen nota Prof 851 - - 741 60 1.532

Voorziening kostenverhaal 
infrastructuur wagenweggebied 74 - -

545 503 116

Voorziening persleiding Rivierenlaan 281 25 - - - - 25

Voorziening Weidevenne II 120 - - - 120

Voorziening civ.proc. ITD Real Estade BV 50 - - 50

Totaal programma ruimtelĳke ordening 5.028 - - 2.759 2.203 5.583

Programma 10: Bestuur en concern

Voorziening wachtgeldverplichtingen bestuurders 71 - - 71

Totaal programma bestuur en concern 71 - - 71

Totaal voorzieningen 7.652 5.868 2.323 11.197

Totaal generaal reserves / voorzieningen 55.063 12.888 10.859 57.093

Toelichting reserves en voorzieningen

Algemeen
Ter toelichting op het totaaloverzicht geven we per reserve aan: het doel waarvoor deze is ingesteld, 
de wĳze van voeding en waaraan we de reserve besteden. De specifieke mutaties (aanwendingen/
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bestedingen en toevoegingen) in 2021 zĳn toegelicht in het onderdeel 'wat heeft het gekost' per 
programma. In de Kadernota 2022 (besluit 1544983) is besloten de bestemmingsreserves af te 
stoten panden onderwĳshuisvesting en sociaal domein eind 2021 op te heffen. Het eindsaldo zal in 
2022 aan de algemene reserve worden toegevoegd.

Algemene reserve
Doel en voeding: doel van de algemene reserve is het opvangen van risico's in algemene zin en 
risico's waarvoor geen bestemmingsreserve of voorziening is gevormd. Het voor- en/of nadelig 
resultaat van de programmarekening verrekenen we met de algemene reserve. Voor deze reserve is 
geen specifieke bestemming, anders dan dat een deel van de algemene reserve is aangemerkt 
als weerstandsvermogen. Voor de algemene reserve wordt een ondergrens van € 15 miljoen 
aangehouden. In de paragraaf weerstandsvermogen is aangegeven dat de actuele inschatting 
van het benodigde weerstandsvermogen ruim € 30,7 miljoen is. De algemene reserve bedraagt 
ultimo 2021 € 27.899.880. Dit is exclusief het rekeningresultaat 2021 van € 12.585.361 waarvan 
voorgesteld wordt om na resultaatbestemming een bedrag van € 9.503.434 toe te voegen aan de 
algemene reserve.

Egalisatiereserves
Deze reserves gebruiken we om schommelingen in de tĳd en in de uitvoering voor specifieke 
onderdelen te egaliseren. Egalisatiereserves worden expliciet door de raad ingesteld en de 
onttrekkingen en dotaties worden vanuit de resultaten voorgesteld. De egalisatiereserves zĳn 
ingesteld om een overschot op een bepaalde heffing te voorkomen als uitgaven en investeringen 
vertraging oplopen. De egalisatiereserves zĳn niet aan een termĳn gekoppeld.

Programma 6 Beheer openbare ruimte
 

Egalisatiereserve begraafrechten
In deze jaarrekening 2021 is de egalisatiereserve begraafrechten omgezet in een voorziening. Het 
bedrag van € 1.324.585 ultimo 2021 is overgeheveld naar de voorziening onderhoud begraafrechten. 
De reserve is ultimo 2021 nihil en is hiermee opgeheven.

Bestemmingsreserves
Het deel van het eigen vermogen waaraan een bepaalde bestemming is gegeven. 
bestemmingsreserves zĳn niet zo vrĳ besteedbaar als de algemene reserve, maar in principe kan 
de bestemming altĳd worden aangepast.

Programma 2 Samenleving
 

Reserve af te stoten panden onderwĳshuisvesting
Doel en voeding: deze reserve zou worden aangewend als de boekwaarde op de her te ontwikkelen 
locaties niet terugverdiend konden worden. Hiervoor kwamen een tweetal onderwĳslocaties in 
aanmerking: Mercuriusweg 2 en Torenmolen. In februari 2021 is het Integraal HuisvestingsPlan (IHP) 
vastgesteld (besluit 1538393). Hierbĳ is geen rekening gehouden met een onttrekking aan deze 
reserve en zĳn de uitgaven voor deze leegkomende onderwĳslocaties voor herbestemming/sloop 
rechtstreeks ten laste van het begrotingssaldo gebracht. In de Kadernota 2022 was dit de reden om 
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deze reserve vrĳ te laten vallen en op te heffen. De reserve bevat ultimo 2021 € 338.365 . Dit saldo 
wordt in 2022 toegevoegd aan de algemene reserve.

Reserve Sociaal domein
Doel en voeding:  Bĳ de resultaatbestemming van de jaarrekening 2019 (besluit 1514611) zĳn de 
reserves gemeentelĳke middelen participatie, transformatie 3D’s en risico 3D’s samengevoegd tot 
de bestemmingsreserve sociaal domein (ontschot). De reserve is bedoeld om potentiële risico’s 
binnen het sociaal domein op te vangen. Ultimo 2021 bedraagt deze reserve € 2.022.947 en 
wordt deze opgeheven n.a.v. besluitvorming bĳ de Kadernota 2022. Het saldo zal in 2022 worden 
toegevoegd aan algemene reserve.

Programma 3 Wonen
 

Reserve Woonvisie
Doel en voeding: de reserve Woonvisie is bedoeld voor investeringen in de volkshuisvesting en 
is gekoppeld aan het gelĳknamige beleidsplan dat in 2012 door de raad is vastgesteld. In 2017 
heeft de raad besloten (nummer 1361700) om de geactualiseerde Woonvisie 2017 als dekking aan 
te wĳzen voor aanvullende instrumenten in het kader van de woonvisie (o.a. tĳdelĳke woningen). 
Op dit moment is het niet duidelĳk of bestedingen en toevoegingen nog het doel/motief dienen 
waarvoor deze reserve destĳds is ingesteld. Dit zal nader geanalyseerd worden naar de Kadernota 
2023. Ultimo 2021 bevat de reserve € 1.107.840.

Reserve Woningbouwprogrammering
Doel en voeding: de reserve is ingesteld om uitvoering te geven aan de nota kaders en instrumenten 
woningbouwprogrammering (spelregels 30-30-40): van de nieuw te bouwen woningen dient 
minimaal 30% sociale huur te zĳn, 30% doorstroomwoningen (middeldure huur en betaalbare 
koop) en maximaal 40% vrĳe keuze. Op basis van deze norm wordt sturing gegeven aan het 
bouwprogramma binnen het totale programma Purmerend 2040. Bĳ kleine projecten waar werken 
met deze norm niet mogelĳk is, worden separate afspraken gemaakt met de ontwikkelaar. In de 
begroting 2020 (besluitnummer 1487865) is besloten deze bestemmingsreserve in te stellen en te 
voeden met € 2 miljoen vanuit de algemene reserve. Daarnaast is het restant budget van € 500.000 
uit 2019 middels resultaatbestemming (besluit 1514611) ook toegevoegd. In totaliteit is een bedrag 
van € 2,5 miljoen beschikbaar om aan te wenden. In 2021 is € 500.000 onttrokken aan deze reserve 
ter vorming van een verliesvoorziening voor het negatieve resultaat Binnenwĳkse ontwikkellocaties 
(grex BOL-locaties). De reserve bedraagt ultimo 2021 € 1.886.517.

Programma 4 Milieu
 

Reserve Duurzaamheid
Doel en voeding: de reserve is ingesteld om de middelen voor de proeftuin aardgasvrĳe wĳken 
vanuit het Rĳk (gemeentefonds) hieruit te financieren. De gemeente heeft daarmee bĳna € 7 miljoen 
gekregen voor de uitvoer van de proeftuin aardgasvrĳe wĳken: € 5.091.994 in 2018 en € 1.896.417 in 
2019 (decembercirculaire 2018 en meicirculaire 2019). Bĳ de 2e Turap 2019 (besluit 1491534) is een 
bedrag van € 6.988.411 gestort in deze reserve en is bĳ resultaatbestemming 2019 (besluit 1514611) 
de extra klimaatmiddelen Wĳkaanpak van € 400.000 uit het gemeentefonds (decembercirculaire 
2019) aan deze reserve toegevoegd. Ultimo 2020 was er een budget beschikbaar van € 7.388.411 
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voor de proeftuin aardgasvrĳe wĳken. Deze bĳdrage mag uitsluitend gebruikt worden voor de 
kosten van de uitvoerende werkzaamheden aan de proeftuinwoningen en niet voor voorbereidende 
kosten van de gemeente of advisering van derden omdat dit tot de reguliere taken van de gemeente 
behoort. Ultimo 2021 is er voor de proeftuin aardgasvrĳe wĳken nog een budget beschikbaar van 
€ 6.040.159.De bestedingen hiervan zullen naar verwachting plaatsvinden in de periode 2022-2025, 
waarbĳ is gekozen voor een wĳkgerichte aanpak (besluit 1542424).

Het restant van € 460.590 in deze reserve is beschikbaar voor het uitvoeringsprogramma 
Duurzaamheid. Ultimo 2021 bevat de reserve € 6.500.749.

Programma 5 Bereikbaarheid
 

Reserve Parkeren
Doel en voeding: in 2019 heeft de raad besloten (besluit 1472099) om de jaarlĳkse positieve 
resultaten van de parkeermaatregelen te reserveren voor de dekking van de kapitaallasten van 
de te bouwen parkeergarage. Daarnaast is het voordeel in de exploitatie door het in eigen beheer 
nemen van de Claxonate toegevoegd (besluit 1493784). De overige ruimte wordt gereserveerd 
voor maatregelen die voortvloeien uit de monitoring van de voorgestelde besluiten en andere 
parkeermaatregelen. In 2021 is hetzelfde bedrag toegevoegd en onttrokken aan deze reserve 
conform de begroting, omdat het resultaat door de coronacrisis moeilĳk te bepalen was. Voor 
de Kadernota 2023 is het belangrĳk een duidelĳke afspraak te maken voor de functie van deze 
bestemmingsreserve. Ultimo 2021 bevat de reserve € 662.745.

Programma 7 Ruimtelĳke Ordening
 

Reserve gronden
Doel en voeding: de bestemmingsreserve gronden is ingesteld voor het faciliteren van (nieuwe) 
ruimtelĳke ontwikkelingen of daarmee samenhangende verkenningen. In die context dekt de 
reserve ook de plankosten bĳ zowel actief als faciliterend grondbeleid, wanneer we deze uitgaven 
niet kunnen terugverdienen door verkoop of kostenverhaal. De jaarlĳkse voeding vindt plaats door 
winstnemingen op grondexploitaties. De raad heeft in 2020 ingestemd (besluit 1529189) om de 
jaarlĳkse winstneming op grondexploitaties te verdelen over de reserve gronden en de algemene 
reserve, waarbĳ een 50/50 verdeling als uitgangspunt geldt en op basis van de analyse van jaarlĳkse 
actualisatie van de MPG en de jaarrekening een andere keuze kan worden gemaakt. De bestedingen 
worden separaat aan de raad voorgelegd. Ultimo 2021 bedraagt de reserve € 5.206.141.

Programma 9 Economie
 

Reserve Regionale Samenwerkingsverband Zaanstreek/Waterland
Doel en voeding: van de terugontvangst van de opheffing SRA is in 2017 regionaal afgesproken 
dat deze middelen zullen worden besteed aan diverse initiatieven in Zaanstreek-Waterland. In 
2018 is € 431.000 conform raadsbesluit (nummer 1417262) gedoteerd aan reserve Regionaal 
samenwerkingsverband Zaanstreek-Waterland. Ook is er in Turap I 2021 (nummer 1552021) besloten 
een bedrag te storten van € 276.323 voor de bekostiging van regionale projecten op basis van 
de Visie en Samenwerkingsagenda Zaanstreek/Waterland. De stand van de besteding wordt in 
regionaal verband bĳgehouden. Ultimo 2021 bedraagt de reserve € 290.680.
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Toelichting voorzieningen

Programma 3 Wonen
 

Voorzieningen sociale Woningbouw
Doel en voeding: dit betreft de voorziening kostenverhaal Sociale Woningbouw. In de raad van 
september 2019 (besluit 1482547 d.d. 26-09-2019) is deze voorziening ingesteld om de bedragen die 
van particuliere investeerders worden ontvangen, bĳdragen zĳn voor concrete investeringen. Dit is 
geen vrĳ geld. Deze bĳdrage wordt gestort in deze voorziening. De aanwending zal plaatsvinden 
zodra de geaccordeerde investeringen worden gepleegd conform de lĳst voor compenserende 
sociale woningbouw. Tot op heden zĳn hier nog geen ontwikkelingen op geweest. Ultimo 2021 
bedraagt deze voorziening nihil.

Programma 4 Milieu
 

Voorzieningen afvalstoffenheffing
Doel en voeding: het tarief voor afvalstoffenheffing mag maximaal kostendekkend worden 
vastgesteld. Bĳ een overschot is het een verplichting om deze gelden uit te geven aan de taken voor 
afvalstoffenheffing. Daarom moet een voorziening worden gevormd als gevolg van middelen die 
van derden zĳn verkregen met een specifiek bestedingsdoel. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening 
€ 874.101.

Programma 5 Bereikbaarheid
 

Voorziening onderhoud DRIS
Doel en voeding: het gaat hier om de onderhoudsvoorziening DRIS (Dynamisch Reizigers Informatie 
Systeem) om dit systeem up-to-date te houden na invoering. In de raad van september 2019 
(besluit 1482547 d.d. 26-09-2019) is deze voorziening ingesteld om de bedragen die van particuliere 
investeerders worden ontvangen, bĳdragen zĳn voor concrete investeringen. Dit is geen vrĳ geld. 
Deze bĳdrage wordt gestort in deze voorziening. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening € 50.000.

Voorziening kostenverhaal parkeren centrum
Doel en voeding: in de afgesloten anterieure overeenkomst (AO) is opgenomen dat de exploitant 
(privaat initiatiefnemer) een bĳdrage is verschuldigd ter compensatie van het verloren gaan van 
een aantal openbare parkeerplaatsen. De ontvangen bĳdragen zĳn dus feitelĳk geoormerkt. Het 
betreffen dus van derden verkregen middelen die specifiek besteed moeten worden (BBV art.44.d). 
In de raad van september 2019 (besluit 1482547 d.d. 26-09-2019) is deze voorziening ingesteld voor 
aanwendingen inzake parkeervoorzieningen in het centrumgebied. Tot op heden is er een bĳdrage/ 
afkoop (via een AO) geweest voor bezoekersparkeren voor de locaties PostNL, Vĳfhoek en Zĳp-de 
Looĳers en tĳdelĳke woningen Kanaaldĳk. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening € 863.600.

Voorziening kostenverhaal mobiliteit en groen
Doel en voeding: dit betreft de voorziening kostenverhaal mobiliteit en groen. In de raad van 
september 2019 (besluit 1482547 d.d. 26-09-2019) is deze voorziening ingesteld om de bedragen die 
van particuliere investeerders worden ontvangen, bĳdragen zĳn voor concrete investeringen. Dit is 
geen vrĳ geld. Deze bĳdrage wordt gestort in deze voorziening. De aanwending zal plaatsvinden 
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zodra de geaccordeerde investeringen worden gepleegd conform de lĳst voor compenserende 
mobiliteit en groen. Tot op heden zĳn hier nog geen ontwikkelingen op geweest en is deze niet 
opgenomen in het overzicht. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening nihil.

Programma 6 Beheer openbare ruimte
 

Voorziening gemeentelĳke watertaken
Doel en voeding: het egaliseren van de tarieven rioolheffing die bĳ de burgers in rekening gebracht 
worden. Uitgangspunt bĳ de vaststelling van tarieven rioolheffing is dat de door de tarieven 
gedekte lasten moeten worden gerealiseerd. Deze voorziening is ingesteld om de effecten van 
de noodzakelĳke investeringen ten behoeve van het onderhoud aan de riolering op te vangen om 
grote schommelingen in de rioolheffing te voorkomen. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening 
€ 2.501.440.

Programma 7 Ruimtelĳke ordening
Voorziening onderhoud begraafrechten
Doel en voeding: doel van deze voorziening is het egaliseren van inkomsten uit meerjarig 
afgekochte grafrechten om jaarlĳks een evenredig deel van de afkooptermĳn te laten vrĳvallen voor 
het beheer van, en onderhoud aan, de begraafplaatsen. Het saldo van de voorziening komt overeen 
met alle op dit moment geregistreerde afkooptermĳnen, tegen actueel prĳspeil. In de afgelopen 
jaren zĳn de tarieven voor de lĳkbezorgings-en begrafenisrechten op basis van de prĳsindex jaarlĳks 
aangepast. Vanuit de burgers en ondernemers komen steeds meer vragen over de totstandkoming 
van deze tarieven. Daarnaast zĳn er door de jaren heen nieuwe ontwikkelingen en behoefte vanuit 
de markt waar de tarieventool niet op aangepast is. Dit is de reden geweest om de tariefbepaling 
te onderzoeken. Hierover ontvangt u nog een voorstel. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening 
€ 1.324.585.

Voorziening groot onderhoud gebouwen
Doel en voeding: voor het technisch beheer van de gemeentelĳke gebouwen maakt de 
gemeente gebruik van meerjaren onderhoudsplannen (MJOPs). Daarin staat aangegeven welke 
onderhoudswerkzaamheden in welk jaar plaats moeten vinden. De begroting van het planmatig 
onderhoud en dagelĳks onderhoud is gebaseerd op deze plannen. Ook is de hoogte en jaarlĳkse 
toevoeging van/aan de onderhoudsvoorziening gebaseerd op deze MJOPs. De geplande toevoeging 
aan de onderhoudsvoorziening is bepaald door uit te gaan van de gemiddelde kosten over een 
periode van 10 jaar. Met besluit 1534202 heeft er een herziening plaatsgevonden van de meerjaren 
onderhoudsplannen tot één voorziening gemeentelĳke gebouwen. Ultimo 2021 bedraagt deze 
voorziening € 3.910.298.

Voorziening bĳdragen o.b.v. nota Prof
Doel en voeding: in diverse anterieure overeenkomsten (AO) is opgenomen dat de exploitant 
(privaat initiatiefnemer) op basis van het vastgestelde gemeentelĳk beleid in de nota 
Planoverschrĳdende ruimtelĳke openbare faciliteiten (nota Prof) een bĳdrage doet ten behoeve van 
de gemeentebrede bovenwĳkse voorzieningen en ruimtelĳke ontwikkelingen. De bĳdragen worden 
gestort in de voorziening. Het huidige saldo is reeds bestemd voor de onrendabele top van de 
parkeergarage stadhuis. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening € 1.531.926.
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Voorziening kostenverhaal infrastructuur Wagenweggebied
Doel en voeding: in de afgesloten anterieure overeenkomst (AO) is opgenomen dat de exploitant 
(privaat initiatiefnemer) een bĳdrage is verschuldigd voor investeringen in de openbare ruimte 
waarbĳ een eventuele gemeentelĳke voorinvestering terugverdiend kan worden. Ultimo 2021 
bedraagt deze voorziening € 116.182.

Voorziening persleiding Rivierenlaan
Doel en voeding: dit betreft een van een ontwikkelaar, overeenkomstig de afgesloten anterieure 
overeenkomst, ontvangen bĳdrage in de kosten voor de verplaatsing van de persleiding op termĳn. 
Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening € 25.000.

Voorziening grex Weidevenne II
Doel en voeding: de grex Weidevenne II is in 2020 financieel afgesloten. Voor de nog te maken 
kosten in 2021 op basis van het MPG2021 is een voorziening gevormd ten laste van het resultaat 
grex Weidevenne II. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening nihil en kan worden afgesloten.

Voorziening civiele procedure
Doel en voeding: deze voorziening is ingesteld ter dekking van het eigen risico in geval van een 
civiele procedure wegens het vermeend onterecht weigeren van een binnenplanse vrĳstelling van 
een bestemmingsplan met betrekking tot de locatie Van Ĳsendĳkstraat 403-409. Het saldo van 
de voorziening bedraagt € 50.000. Eventuele verdere vermogensschade voor de gemeente inzake 
onrechtmatig genomen besluiten, is gedekt door een verzekering. Ultimo 2021 bedraagt deze 
voorziening nihil en kan worden afgesloten.

Programma 10 Bestuur en concern
 

Voorziening wachtgeldverplichting wethouders
Doel en voeding: de voorziening is bestemd voor de wachtgeldverplichtingen van voormalige 
bestuurders. Indien op enig moment een huidige bestuurder vertrekt, zal bepaald moeten worden 
in hoeverre de persoon recht heeft op wachtgeld, de hoogte van het wachtgeld en de termĳn van 
het recht op wachtgeld. De som van dit geheel vormt de wachtgeldverplichting voor de gemeente 
Purmerend. Financieel wordt deze verplichting verwerkt door het bedrag van de verplichting te 
storten in de voorziening wachtgeldverplichtingen ten laste van de algemene middelen. Op dit 
moment zĳn er geen bestuurders met wachtgeld. Afhankelĳk van de vorming van een nieuw college 
in 2022 kan deze verplichting wĳzigen. Ultimo 2021 bedraagt deze voorziening nihil.
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6 Beleidsindicatoren

Zie bĳgevoegde hyperlink van 'Waar staat mĳn gemeente'.

Waar staat Purmerend

In deze bĳlage staat een vaste set aan beleidsindicatoren. De lĳst is ook te raadplegen op 
www.waarstaatjegemeente.nl, onder producten onderdeel Besluit Begroting en Verantwoording. 
Op de website is het mogelĳk om de indicatoren te vergelĳken met een willekeurige andere 
gemeente, de provincie Noord-Holland, de gemeenten met 50.000 tot 100.000 inwoners of heel 
Nederland. De getoonde beleidsindicatoren, in onderstaande overzicht, zĳn dynamisch en zĳn 
gedateerd 31 maart 2022. Op het moment van samenstellen van het overzicht waren de gegevens 
van een groot deel van de indicatoren over het jaar 2021 nog niet bekend.

Naast deze indicatoren zĳn in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing de financiële 
indicatoren opgenomen.

2019 2020 2021

Purmerend Beemster Purmerend Beemster Purmerend Beemster

Verwĳzingen Halt [per 1.000 jongeren] 20 12 16 2

Winkeldiefstallen [per 1.000 inwoners] 1,4 0 1,5 0 1,1 0

Geweldsmisdrĳven [per 1.000 inwoners] 4,7 4,1 4,2 1,5 4,1 2

Diefstallen uit woning [per 1.000 inwoners] 1,7 3,6 1,6 1 0,8 1

Vernielingen en beschadigingen (in de 
openbare ruimte) [per 1.000 inwoners] 5,5 5,6 5,8 3,5 5,7 4

Functiemenging [%] 43,2 48,7 43,3 48,8

Vestigingen (van bedrĳven) [per 1.000 
inwoners van 15 t/m 64 jaar] 111,8 175,3 121 183,3

Absoluut verzuim [per 1.000 leerlingen] 2,6 4,2 1,9 -

Relatief verzuim [per 1.000 leerlingen] 57 29

Vroegtĳdig schoolverlaters zonder 
startkwalificatie (vsv-ers) [%] 2,3% 2% 1,9% 1,1%

Niet-sporters [%] 56,6% 47%

Banen [aantal per 1.000 inwoners van 
15-74 jaar] 448,2 512,3 450,5 516,9

Jongeren met een delict voor de rechter [%] 1% - 1% -

Kinderen in uitkeringsgezin [%] 5% 2% 6% 3%

Netto arbeidsparticipatie [%] 68,6% 70,9% 67,8% 69,8%
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2019 2020 2021

Werkloze jongeren [%] 2% - 2% 1%

Personen met een bĳstandsuitkering [per 
10.000 inwoners] 316,8 128,8 443,4 189,2 392,4 168,3

Lopende re-integratievoorzieningen [per 
10.000 inwoners van 15-64 jaar] 116,2 24,4 137,5 47,8

Jongeren met jeugdhulp [%] 10,8% 8,3% 10,6% 8,6%

Jongeren met jeugdbescherming [%] 1,1% 1% 1,1% 1%

Jongeren met jeugdreclassering [%] .3% .2%

Cliënten met een maatwerkarrangement 
WMO [per 10.000 inwoners] 890 590 900 610 840 560

Omvang huishoudelĳk restafval [kg 
per inwoner] 226 221

Hernieuwbare elektriciteit [%] 7,1% 5,5%

Gemiddelde WOZ waarde [x €1.000] 236 371 261 405 281 429

Nieuw gebouwde woningen [per 
1.000 woningen] 18,5 23,1 11 4,7

Demografische druk [%] 68,4% 75% 68,7% 75,9% 68,8% 76,6%

Gemeentelĳke woonlasten 
eenpersoonshuishouden [€] 732 854 764 917 801 945

Gemeentelĳke woonlasten 
meerpersoonshuishouden [€] 732 942 764 1012 801 1044

Fte per 1.000 inwoners (formatie) 9,27 0,61 9,25 0,51 9,54 0

Fte per 1.000 inwoners (bezetting) 8,84 0,4 9,04 0,37 9,47 0,04

Apparaatskosten per inwoner 831 622 875 651 762 656

Externe inhuur % Externe inhuur van totale 
loonsom + totale kosten inhuur externen 16,68% 58,58% 14,93% 71,82% 16,87% 76,68%

% Overhead van totale lasten 8,58% 11,56% 8,71% 15,24% 8,41% 13,52%
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7 Overzicht kredieten

Overzicht afgesloten kredieten

Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

Electrakasten markten en evenementen 110.000 97.611 6.914 0 104.526 5.474

Outdoor sport en recreatie jeugd 2021 6.391 0 6.390 0 6.390 1

Verv.beleid speelvoorzieningen 2021 189.615 0 189.614 0 189.614 1

Westerweg, Waterlandsch sportterrein 33.275 0 0 0 0 33.275

WMO hulpmiddelen 2021 1.400.000 0 666.555 0 666.555 733.445

44 units Karekietpark 4.018.391 2.401.623 1.728.750 0 4.130.373 -111.982

28 units Etserstraat 2.215.824 1.474.378 816.444 0 2.290.822 -74.998

Waterlandkwartier 252, G nr 3163 en 3164 1.350.000 0 1.352.666 0 1.352.666 -2.666

PGR02 Samenleving 9.323.496 3.973.612 4.767.334 0 8.740.946 582.550

Toegangssysteem milieustraat 140.000 122.503 17.497 0 140.000 0

3 verzamel containers 110.000 102.000 0 0 102.000 8.000

Led-verlichting (armaturen) 2021 352.368 0 80.363 0 80.363 272.005

PGR04 Milieu 602.368 224.503 97.860 0 322.362 280.006

Parkeerautomaten, digitale toepassingen 1.094.600 199.013 43.907 0 242.920 851.680

Parkeermaatreg.binnenstad (Gebouwen) 151.000 139.339 9.084 0 148.424 2.576

Vervangen betaalautomaat Claxonate 77.043 0 0 0 0 77.043

Verv. elektrische install.verl., Clax. 121.658 0 0 0 0 121.658

Overdekte fietsenstalling medewerkers 300.000 0 309.000 0 309.000 -9.000

VRI P.Steenweg B.Kooimanweg 125.427 0 126.865 0 126.865 -1.438

PGR05 Bereikbaarheid 1.869.728 338.353 488.856 0 827.208 1.042.520

Beschoeiingen 2020 291.364 291.364 0 0 291.364 0

Herinrichting Julianastraat 660.000 123.481 691.925 153.382 662.024 -2.024

Nrd-Z route(S.Allendeln-D.Uylln)(asfalt) 202.015 0 202.015 0 202.015 0

Persĳnlaan Herst.park.vakken(Elementen) 154.778 0 156.721 0 156.721 -1.943

Overwhere Zuid 2021 (Elementen) 51.510 0 52.504 0 52.504 -994

Herst.div.voetpaden (Elementen) 40.000 0 37.854 0 37.854 2.146

Veenweidestr.park.vakken (Elementen) 40.000 0 37.776 0 37.776 2.224

Voetpad Verzetslaan (Elementen) 28.000 0 27.785 0 27.785 215

Schelpenpaden 2.0 (Elementen) 48.970 0 46.467 0 46.467 2.503

Lozingsputten t.b.v. poepzuiger 149.215 4.590 -4.590 0 0 149.215

24 Grafkelders begraafplaats 192.000 0 193.258 0 193.258 -1.258

GRP-RenGemalen(incl.telem/verv.afslui)19 893.754 893.754 0 0 893.754 0

GRP-RenGemalen(incl.telem/verv.afslui)21 1.365.029 0 1.365.029 0 1.365.029 0

GRP-Klimaatadaptieve maatregelen 21 168.062 0 168.061 0 168.061 1
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Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

GRP-Verv.persleidingen AC 2021 757.796 0 759.606 0 759.606 -1.810

GRP-Overwhere Zuid 2021 tbv Pilot 696.416 0 696.416 0 696.416 0

GRP-Julianastraat 2020 150.000 0 153.815 0 153.815 -3.815

PGR06 Beheer openbare ruimte 5.888.909 1.313.188 4.584.641 153.382 5.744.447 144.462

Torenmolen 9,kinderopv.binnenbekl.wand 25.884 0 0 0 0 25.884

Aank.Nieuwstraat 107 en 107A sect.C 3886 800.000 0 801.082 0 801.082 -1.082

Aank.Geulenstraat 64-70 1.350.000 0 1.352.050 0 1.352.050 -2.050

PGR07 Ruimtelĳke ordening 2.175.884 0 2.153.132 0 2.153.132 22.752

ICT hardware 2021 1.431.517 0 792.867 0 792.867 638.650

ICT software 2021 549.017 0 450.200 0 450.200 98.817

Optimalisering werkomgeving De Koog 53.010 50.275 118 0 50.393 2.617

PGR12 Overhead 2.033.544 50.275 1.243.186 0 1.293.461 740.083

Complex milieustr Baanstee Nrd (Grond) 2.478.000 0 2.478.034 0 2.478.034 -34

Bestelbus containeronderh 22826 42.432 0 42.836 0 42.836 -404

Bestelbus containeronderh 22827 31.860 0 30.432 0 30.432 1.428

Renault Trafic 1.9 DCI 115.000 24.168 91.688 0 115.856 -856

Mitsubishi L200 single cab 4WD 24.964 0 28.263 0 28.263 -3.299

Citroen Berlingo 18.574 0 21.225 0 21.225 -2.651

Mitsubishi L200 41.877 0 44.204 0 44.204 -2.327

TOTKP01 Kostenplaats Hoofdkostenplaatsen 2.752.707 24.168 2.736.682 0 2.760.850 -8.143

Totaal 24.646.636 5.924.099 16.071.689 153.382 21.842.406 2.804.230

Overzicht niet afgesloten kredieten

Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

Paspomaat, vulbuffer en buizen 100.000 0 0 0 0 100.000

PGR01 Publieksdiensten 100.000 0 0 0 0 100.000

Verbetering Purmaryn-Kerkstraat 18 1.500.000 0 1.349.003 0 1.349.003 150.997

Verv. vloer hal horeca LWB 82.520 82.700 0 0 82.700 -180

Sportzaal De Karekiet, verv. buitenkoz. 84.151 84.151 0 0 84.151 0

Leeghwaterbad voegwerk diverse ruimten 39.041 39.126 0 0 39.126 -85

De Karekiet, electrische installatie 31.000 30.853 0 0 30.853 147

Sportzaal Karekiet voegwerk, beton 33.983 28.151 0 0 28.151 5.832

Leeghwaterbad, diverse onderdelen 1.230.889 1.096.202 -193 0 1.096.009 134.880

Gymlok.De Gors,buitenkoz.deur,betimm. 85.386 70.567 166 0 70.733 14.653

Gymlok. Melkweg, sportvloer kunststof 35.395 29.252 69 0 29.321 6.074

Gymlokaal Sportlaan, bi-beklad/wand 37.060 30.628 72 0 30.700 6.360

Gymz.Sportln buitenkozi.,deuren,ramen 123.654 102.193 240 0 102.433 21.221

Leegwaterbad diverse onderdelen 86.042 0 71.109 0 71.109 14.933

Gymlok.De Gors, dakbedekking lage dak 30.381 0 25.108 0 25.108 5.273

Velden en terreininr. Rugby 1.183.429 1.024.605 34.745 0 1.059.350 124.079

Sportcomplex de Dop, verharding 26.000 25.953 0 0 25.953 47

Purmersteĳn, verharding trainingsveld 30.716 25.445 0 0 25.445 5.271
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Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

Savannestraat 51-53 renovatie veld 4 60.018 49.719 0 0 49.719 10.299

Heemstee toplaag kunstgrasveld 199.120 164.562 387 0 164.949 34.171

Purmersteĳn,ren.toplaag trainingsveld 80.856 66.980 -6.814 0 60.166 20.690

Sportcomplex Heemstee 65, verharding 31.331 0 0 0 0 31.331

Sportcompl.Westerwg,Handboog,ren.grasvld 33.275 0 27.500 0 27.500 5.775

Westerweg, Waterlandsch Parkeerterrein 56.906 0 0 0 0 56.906

Flevostraat 50/BEP/RCW verharding 31.331 0 25.893 0 25.893 5.438

Kantpl. SP Flevostraat Rugbyclub 20.000 0 20.000 0 20.000 0

Kantpl. SP V.Ijsend.str.vpv Purmersteĳn 30.000 0 30.000 0 30.000 0

Kantpl. SP Westerweg 30.000 0 30.000 0 30.000 0

Kantpl. SP Savannestraat FC Purmerend 30.000 0 30.000 0 30.000 0

Uitbr.OBS Parelhof, Zichthof 9 (noodlok) 400.000 46.578 109 0 46.687 353.313

Uitbreiding De Vlieger, Persĳnlaan 47 3.535.374 0 0 0 0 3.535.374

Uitbreiding Montessorischool, Salland 38 794.920 0 0 0 0 794.920

Nieuwbouw Waterlandschool Reigersbek 2 4.011.876 0 86.976 0 86.976 3.924.900

OHP 2018 Uitbr. Klim-op, Karekietpark 8.499.600 105.719 0 0 105.719 8.393.881

OHP2018 nieuwb.OBS Wheerm., A.Schw.ln32a 4.840.776 164.965 60.500 0 225.465 4.615.311

Uitbr. Willem Eggert, J.v.Egmondstr.14 334.000 0 0 0 0 334.000

Uitbr.ML.Kingschl,Den Uylln 10(semi per) 1.000.000 0 880.544 0 880.544 119.456

Nieuwbouw Da Vinci College, Koogmolen 30.370.161 0 22.591 0 22.591 30.347.570

Nachtopvang Zeevangstraat 80.000 25.308 0 0 25.308 54.693

108 units Verzetslaan 7.308.599 770.872 7.121.029 0 7.891.901 -583.302

PGR02 Samenleving 66.417.790 4.064.527 9.809.034 0 13.873.561 52.544.229

1 Middelgrote kraankipper 200.000 0 0 0 0 200.000

Merceder Atego 1218 L euro 5 200.097 0 0 0 0 200.097

Oc's Kop West toegangssysteem 26.000 13.031 0 0 13.031 12.969

10x Ondergrondse perscontainers PMD 300.000 0 0 0 0 300.000

Led-verlichting (lampen) 2021 100.000 0 33.095 0 33.095 66.905

PGR04 Milieu 826.097 13.031 33.095 0 46.126 779.971

Bussluis Beatrixplein 51.005 0 0 0 0 51.005

Parkeergarage stadhuis (grondwerk) 433.774 71.673 422.572 9.456 484.790 -51.016

Parkeergarage stadhuis (Bouwkst Casco) 12.960.243 486.447 6.275.137 5.603 6.755.981 6.204.262

Parkeergarage stadhuis (Terrein) 0 13.529 32 0 13.560 -13.560

VRI Gorsln/Veenweidestr/Weteringstr 96.145 0 0 0 0 96.145

VRI Ĳsselmeerln/Van Osweg 92.125 0 0 0 0 92.125

Statisch-, dynamisch Verkeersmodel 100.000 0 0 0 0 100.000

Flexdrempels Overlanderstraat 322.000 0 0 0 0 322.000

Brug tot brug Herinr. Zĳp de Looiers 130.000 0 0 0 0 130.000

Brug tot brug aansluiting Brantjesoever 30.000 0 1.259 0 1.259 28.741

PGR05 Bereikbaarheid 14.215.292 571.649 6.698.999 15.059 7.255.589 6.959.703

Kooimanbrug, verv. Brugbesturing 147.070 3.469 0 0 3.469 143.601

Beschoeiingen 2021 444.545 0 365.072 0 365.072 79.473

Jan Blankenbrug 257.348 7.348 0 0 7.348 250.000
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Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

Wheermolenbrug 210.000 0 67.117 0 67.117 142.883

Melkwegbr.aanp.motoroverbr+vergrendeling 50.000 24.220 57 0 24.277 25.723

Groot ondh. Beweegb.bruggen 2021 529.696 0 9.637 0 9.637 520.059

Verv. houten bruggen 2021 1.622.036 0 104.272 0 104.272 1.517.764

Brug uitrenvelden HOP 95.000 0 0 0 0 95.000

Wheermolenbr.verv.motor + tandwielenkst 85.000 0 0 0 0 85.000

Vervanging Damwand Post NL 0 0 12.500 0 12.500 -12.500

Fietspaden 1.000.000 159.005 206.073 -4.517 369.594 630.406

Uitv.progr. Asfalt Wagenweggebied 1.216.400 0 0 0 0 1.216.400

Uitv.progr. Elementen Wagenweggebied 1.216.400 0 0 0 0 1.216.400

Herinr. van Ĳsendĳkstraat (wegen) 489.890 70.647 62.338 0 132.985 356.905

Linnaeuslaan (asfalt) 350.282 0 32.143 0 32.143 318.139

Dĳkgraafsingel (asfalt) 47.360 0 19.296 0 19.296 28.064

Verzetslaan (asfalt) 2.026.109 0 111.026 0 111.026 1.915.083

Westerweg (asfalt) 648.457 0 36.554 0 36.554 611.903

Grotenhuysweg (asfalt) 1.582.771 0 5.206 0 5.206 1.577.565

Grevelingenmeer (asfalt) 450.000 0 7.398 0 7.398 442.602

Van Osweg (asfalt) 700.000 0 7.011 0 7.011 692.989

Amfitheater 60.000 0 22.277 0 22.277 37.723

Landauerstraat parkeervakken (Elementen) 90.000 0 59.570 0 59.570 30.430

Meteorenwg-Kometenstr (Elementen) 402.773 0 473.377 169.299 304.078 98.695

Openbare toiletten op koemarkt 195.000 0 77.070 0 77.070 117.930

Hekwerk uitrenvelden HOP 122.000 0 0 0 0 122.000

DAF FA 45 LF euro 3 141.908 0 0 0 0 141.908

KB22-Hoornse Buurt (OVL) 75.000 0 0 0 0 75.000

Schmidt Swingo 240 230.000 0 0 0 0 230.000

Merceder Atego 1218 L euro 4 300.000 0 0 0 0 300.000

Opzetstrooier klein Nido (Mitsubishi) 33.656 0 0 0 0 33.656

Opzetstrooier klein Nido (Mitsubishi) 33.656 0 0 0 0 33.656

Verv.lino/tapĳt/parket aula begr.plts. 41.389 0 0 0 0 41.389

Warmteopw.distributie,Purmerweg 92 aula 175.045 0 0 0 0 175.045

Renovatie Aula begraafplaats 350.000 0 0 0 0 350.000

DAF FA 75 CF euro 3 20821 370.000 0 0 0 0 370.000

Herinr. van Ĳsendĳkstraat (riool) 315.000 0 0 0 0 315.000

Verv. rioolgem.(Walakker-Nieuwstr-Uylln) 530.000 0 0 0 0 530.000

GRP-Wheermolen Oost 2021 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000

GRP-Ijsendĳkstraat A4/A7 2020 400.000 0 0 0 0 400.000

GRP-Ijsendĳkstraat Industrie 2021 300.000 0 0 0 0 300.000

GRP-Hazenpolder - optim.riolering 2021 200.000 0 0 0 0 200.000

GRP-Bierkade 2020 300.000 111.513 112.492 0 224.005 75.995

Vervanging riolering Wagenweggebied 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000

PGR06 Beheer openbare ruimte 19.933.791 376.201 1.790.485 164.782 2.001.904 17.931.887

voorbereidingskred.Karekietpark (fase 1) 50.000 0 14.230 0 14.230 35.770
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Omschrĳving object, beleidsveld en programma Geraamd 
bedrag

Totaal besteed 
t/m 2020

Totaal besteed 
2021

Inkomsten 2021 Totaal besteed 
t/m 2021

Over(-) of 
onderschr (+)

Herinrichting slotplein 430.000 0 1.616 0 1.616 428.384

Herinrichting P3 (gebouw) 2.473.650 0 51.144 0 51.144 2.422.506

Herinrichting P3 (inrichting) 363.000 0 0 0 0 363.000

Herinrichting P3 (installaties) 42.350 0 0 0 0 42.350

Herinrichting P3 (terreininrichting) 121.000 0 0 0 0 121.000

Graanstraat 30(school) tapĳt/parket 59.164 0 0 0 0 59.164

PGR07 Ruimtelĳke ordening 3.539.164 0 66.991 0 66.991 3.472.173

Optimalisering werkomg.stadhuis(inr) 71.640 18.944 0 0 18.944 52.696

Optimalisering werkomg.stadhuis (verb) 235.350 0 0 0 0 235.350

Div. (waterpartĳ, beschoeiing) 2021 137.136 0 0 0 0 137.136

PGR12 Overhead 444.126 18.944 0 0 18.944 425.182

Complex milieustr Baanstee Nrd (Gebouw) 16.412.000 0 0 0 0 16.412.000

VK complex milieustraat Baanstee Noord 200.000 26.148 118.254 0 144.402 55.598

Fiat Ducato dubbele cabine 21801 45.000 0 0 0 0 45.000

Fiat Ducato dubbele cabine 21802 45.000 0 0 0 0 45.000

Fiat Ducato dubbele cabine 21803 45.000 0 0 0 0 45.000

Fiat Ducato dubbele cabine 21804 45.000 0 0 0 0 45.000

Fiat Ducato dubbele cabine 21805 45.000 0 0 0 0 45.000

Mercedes Vito 109 CDI 25.244 0 0 0 0 25.244

Fiat Doblo work up 21807 22.000 0 0 0 0 22.000

Fiat Doblo work up 21808 22.000 0 0 0 0 22.000

Citroen Berlingo 18.574 0 0 0 0 18.574

Dynajet HD spuitkar 28.162 0 0 0 0 28.162

TOTKP01 Kostenplaats Hoofdkostenplaatsen 16.952.980 26.148 118.254 0 144.402 16.808.578

Totaal 122.429.240 5.070.499 18.516.857 179.841 23.407.516 99.021.724
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8 WNT-verantwoording

Op 1 januari 2013 is de Wet normering topinkomens (WNT) in werking getreden. De WNT 
is van toepassing op egmeente Purmerend. Het voor gemeente Purmerend toepasselĳke 
bezoldigingsmaximum is in 2021 € 209.000; het algemeen bezoldigingsmaximum.

1. Bezoldiging topfunctionarissen
1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking (en leidinggevende topfunctionarissen 
zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling alsmede degenen die op grond 
van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt; n.v.t.) 

bedragen x € 1 G. Blom R.J.C. van der Laan

Functiegegevens
Gemeentesecretaris / 
Algemeen Directeur

Raadsgriffier

Aanvang en einde functievervulling in 2021 01/01 – 31/12 01/01 – 31/12

Omvang dienstverband (als deeltĳdfactor in fte) 1 1

Dienstbetrekking? ja ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 128.809 88.559

Beloningen betaalbaar op termĳn 22.035 15.634

Subtotaal 150.844 104.193

Individueel toepasselĳke bezoldigingsmaximum 209.000 209.000

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t. N.v.t.

Bezoldiging 150.844 104.193

Het bedrag van de overschrĳding en de reden waarom de 
overschrĳding al dan niet is toegestaan

N.v.t./ N.v.t.
N.v.t. /

N.v.t. / N.v.t. N.v.t. / N.v.t.
N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t. N.v.t.

Gegevens 2020

bedragen x € 1 G. Blom R.J.C. van der Laan

Functiegegevens
Gemeentesecretaris / 
Algemeen Directeur

Raadsgriffier

Aanvangen einde functievervulling in 2020 01/01 – 31/12 01/01 – 31/12

Omvang dienstverband (als deeltĳdfactor in fte) 1 1
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bedragen x € 1 G. Blom R.J.C. van der Laan

Dienstbetrekking? ja ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 126.949 83.687

Beloningen betaalbaar op termĳn 20.636 14.290

Subtotaal 147.585 97.977

Individueel toepasselĳke bezoldigingsmaximum 201.000 201.000

Bezoldiging 147.585 97.977

1b. Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking in de periode kalendermaand 1 
t/m 12

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

1d. Topfunctionarissen inclusief degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als 
topfunctionaris worden aangemerkt met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

1e De totale bezoldiging van een topfunctionaris alsmede degene die op grond van zĳn/haar 
voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris wordt aangemerkt, voor al zĳn/haar functies bĳ 
één WNT-instelling en eventuele aan deze WNT-instelling gelieerde rechtspersonen (uitsluitend te 
verantwoorden indien en voor zover er sprake is bĳ een topfunctionaris van bezoldiging voor andere 
werkzaamheden dan die als topfunctionaris bĳ de WNT-instelling en/of bezoldiging uit hoofde van 
werkzaamheden bĳ gelieerde rechtspersonen)

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

1f. In het geval een leidinggevende topfunctionaris met een totale bezoldiging van meer dan 
€ 1.700, op of na 1-1-2018 met een WNT-instelling een dienstbetrekking aangaat en hĳ/zĳ bĳ een of 
meer andere WNT-instellingen reeds een dienstbetrekking heeft als topfunctionaris, niet zĳnde een 
toezichthoudende topfunctionaris, zĳn bepaalde of alle onderdelen van deze tabel van toepassing. 
Indien van toepassing kan het betreffende tabelonderdeel dienen als aanvulling op tabel 1a. Dit 
geldt in voorkomende gevallen ook voor diegene die op grond van zĳn/haar voormalige functie nog 
4 jaar als topfunctionaris wordt aangemerkt met een totale bezoldiging van meer dan € 1.700.

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.
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1g. In het geval een leidinggevende topfunctionaris met een totale bezoldiging van € 1.700 of 
minder, op of na 1-1-2018 met een WNT-instelling een dienstbetrekking aangaat en hĳ/zĳ bĳ een of 
meer andere WNT-instellingen reeds een dienstbetrekking heeft als topfunctionaris, niet zĳnde een 
toezichthoudende topfunctionaris, zĳn bepaalde of alle onderdelen van deze tabel van toepassing. 
Indien van toepassing kan het betreffende tabelonderdeel dienen als aanvulling op tabel 1d, Dit 
geldt in voorkomende gevallen ook voor diegene die op grond van zĳn/haar voormalige functie nog 
4 jaar als topfunctionaris wordt aangemerkt met een totale bezoldiging van € 1.700 of minder.

Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

2. Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen met of zonder 
dienstbetrekking inclusief degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als 
topfunctionaris worden aangemerkt
Bovengenoemde categorie was in 2021 voor gemeente Purmerend niet van toepassing.

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT
Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zĳn er geen overige functionarissen met een 
dienstbetrekking die in 2021 een bezoldiging boven het individueel toepasselĳke drempelbedrag 
hebben ontvangen.
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9 Coronavirus/COVID-19

Net als vorig jaar is ook voor deze jaarrekening een overzicht gemaakt met alle meerkosten 
en minderbaten van de gemeente Purmerend in verband met COVID-19. Ook dit jaar staan 
er diverse posten in waar geen rĳkscompensatie voor is ontvangen, maar ook geen kosten 
waar wel rĳkscompensatie voor is ontvangen. Het merendeel daarvan heeft te maken met de 
momenten waarop de compensatie is bepaald en uitbetaald. Zo zĳn er bedragen ontvangen in 
2021 voor uitgaven uit 202o of vooruitlopend op 2022. Onder de tabel wordt de stand over 2 
jaren gepresenteerd.

Programma Corona effect Gebeurtenis en korte toelichting Lasten en/of 
baten

Bedrag in 
euro’s

01. Publieksdiensten Overige effecten landelĳke maatregelen Verkiezingen 2e kamer coronaproof inrichting Hogere lasten 151.583

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Kwĳtschelding huur/servicekosten pachter horeca 
theatercafe Purmaryn

Lagere baten 36.064

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Kwĳtschelding huur horecapachters (sporthallen de Beuk en de Vaart 
en het Leeghwaterbad)

Lagere baten 75.509

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Kwĳtschelding aan Spurd van de huren 1e en 2e kwartaal 
2021 Leeghwaterbad, sportaccommodaties, sporthallen, sportzalen 
en sportparken

Lagere baten 558.714

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Compensatie Wereldtuin Hogere lasten 7.055

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Steunpakket kunst en cultuur kaartverkoop Purmaryn Lagere baten 317.751

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Steunpakket kunst en cultuur diverse subsidies Hogere lasten 302.349

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Meerkosten Jeugd Hogere lasten 104.716

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Onderwĳsachterstandenbeleid: compensatie ouderbĳdrage Hogere lasten 7.498

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college/
overige effecten

Sociaal steunpakket. Wmo voorzieningen/ participatie/
Armoedebeleid o.a. bĳdrage Rotary voor kerstpakketten allerarmste 
gezinnen en bĳdrage Maaltĳdvoorziening 120 eenzame ouderen

Hogere lasten 140.105

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Uitvoering Tozo regeling Hogere lasten 6.006.161

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Uitvoering TONK regeling Hogere lasten 410.672

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Meerkosten participatie/re-integratie i.v.m. extra instroom corona Hogere lasten 334.000

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Meerkosten Werkom omzetcompensatie Hogere lasten 166.118

04. Milieu Overige effecten landelĳke maatregelen Afvalinzameling, toezicht, stortkosten en balie Hogere lasten 190.427

05. Bereikbaarheid Overige effecten landelĳke maatregelen Parkeergelden inclusief boetes Lagere baten 529.395

08. Veiligheid Stimuleringsmaatregel college Crisisorganisatie veiligheidsregio (extra inhuur) Hogere lasten 156.427

08. Veiligheid Overige effecten landelĳke maatregelen Extra cameratoezicht Hogere lasten 41.330

09. Economie Stimuleringsmaatregel college Niet (of gedeeltelĳk) in rekening brengen marktgelden Lagere baten 46.214

09. Economie Overige effecten landelĳke maatregelen Nadeel reclame inkomsten Lagere baten 24.900

09. Economie Stimuleringsmaatregel college Niet doorgaan/andere vorm kermissen Lagere lasten 
en lagere baten

101.253

10. Bestuur en concern Overige effecten landelĳke maatregelen Extra inhuur Tozo bezwaar/beroepsschriften Hogere lasten 46.213

Overhead Overige effecten landelĳke maatregelen Overige kosten bedrĳfsvoering (bureaustoelen etc) Hogere lasten 152.344

Overhead Overige effecten landelĳke maatregelen Extra kosten control (rapportages), inkoop (afrekening contracten, 
meerkosten, vaststellingsovereenkomsten), collegevoorstellen met 

Hogere lasten 50.000
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Programma Corona effect Gebeurtenis en korte toelichting Lasten en/of 
baten

Bedrag in 
euro’s

stimuleringsmaatregelen, brieven met standen van de maatregelen 
etc (aanname)

Alg. dekkings-middelen Stimuleringsmaatregel college Geen precario heffen bĳ de ondernemers in de horeca en retail Lagere baten 205.746

Alg. dekkings-middelen Overige effecten landelĳke maatregelen Onkostenvergoeding corona (bonus € 300 per fte) Hogere lasten 250.000

Alg. dekkings-middelen Overige effecten landelĳke maatregelen Lagere opbrengst toeristenbelasting Lagere baten 27.122

Totaal meerkosten/lagere baten 10.439.676

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Bĳdrage provincie Noord Holland (Provinciaal noodfonds (onderdeel 
steunpakket kunst en cultuur) plaatselĳke culturele activiteiten 
en museum

Hogere baten 15.206

02. Samenleving Stimuleringsmaatregel college Bĳdrage provincie Noord Holland (Provinciaal noodfonds (onderdeel 
steunpakket kunst en cultuur) Purmaryn

Hogere baten 144.667

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Specifieke uitkering Ĳsbanen en Zwembaden 2020 (SPUK ĲZ) Hogere baten 612.000

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Specifieke uitkering Ĳsbanen en Zwembaden 2021 (SPUK ĲZ) Hogere baten 634.224

02. Samenleving Overige effecten landelĳke maatregelen Rĳksvergoeding voor uitvoering Besluit tĳdelĳke ondersteuning 
zelfstandigen (Tozo)

Hogere baten 6.294.539

Overhead Overige effecten landelĳke maatregelen dekking Beemster bedrĳfsvoering (apparaatskosten/
productiviteit/facilitair)

Hogere baten 24.875

Totaal ontvangen directe bĳdragen 7.725.511

Ontvangen compensatie Gemeentefonds Hogere baten 6.117.892

Totaal gemeentelĳk saldo +3.403.727

In de tabel 2021 is een groot voordelig saldo zichtbaar. Dat komt omdat er ook compensatiegelden 
over 2020 in zitten. In 2020 is een nadeel in de jaarrekening gerapporteerd van € 1.549.624. Over 
2020 en 2021 wordt per saldo een voordeel gerapporteerd van circa € 1,8 miljoen. Daar past 
een kanttekening bĳ. Het is aannemelĳk dat de coronacrisis invloed heeft gehad op het aantal 
jeugdigen in zorg en de ontwikkeling van de zorgvraag. Deze signalen worden ontvangen van 
zorgaanbieders en instanties die werkzaam zĳn binnen de jeugdzorg in onze regio. Het is alleen niet 
mogelĳk om dit te duiden in cĳfers en op deze manier het 'corona-effect' binnen de jeugdzorg te 
berekenen. Wel duidelĳk is dat er in de jaarrekening nog een nadeel van € 1.963.000 aan hogere 
uitgaven specialistische jeugdhulp is opgenomen. Ook is er veel handhavingsinzet gepleegd binnen 
de bestaande formatie op naleving van de coronaregels. Ook dat is moeilĳk te berekenen. Het beeld 
is wel dat er geen reden is aan te nemen dat er een grote discrepantie zit tussen de compensatie die 
de gemeente krĳgt en de meerkosten/minderbaten.
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10 Verslag Auditcommissie
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11 Controleverklaring van de 
onafhankelĳke accountant

Aan: de raad van de gemeente Purmerend

A Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening 2021

Ons oordeel
 

Wĳ hebben de jaarrekening 2021 van de gemeente Purmerend gecontroleerd. Naar ons oordeel:
• geeft de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van zowel de baten en lasten over 2021 als van de activa en passiva van de 
gemeente Purmerend op 31 december 2021 in overeenstemming met het Besluit begroting en 
verantwoording provincies en gemeenten (BBV);

• zĳn de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2021 in 
alle van materieel belang zĳnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming 
met de begroting en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen 
waaronder de gemeentelĳke verordeningen zoals opgenomen in het Normenkader 2021 en ter 
kennisname op 21 december 2021 is toegezonden aan de gemeenteraad.

De jaarrekening bestaat uit:
• het overzicht van baten en lasten over 2021;
• de balans per 31 december 2021;
• de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 

en andere toelichtingen; en
• de SiSa-bĳlage met de verantwoordingsinformatie over specifieke uitkeringen;
• de bĳlage met het overzicht van de gerealiseerde baten en lasten per taakveld.

De basis voor ons oordeel
Wĳ hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 
Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (Bado), 
het gemeentelĳk Controleprotocol 2019-2021 inclusief het Normenkader 2021 zoals dit op 
21 december 2021 ter kennisname aan de raad is toegezonden en de Regeling Controleprotocol 
Wet normering topinkomens (Wnt) 2021. Onze verantwoordelĳkheden op grond hiervan zĳn 
beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelĳkheden voor de controle van de jaarrekening’. Wĳ zĳn 
onafhankelĳk van de gemeente Purmerend zoals vereist in de Wet toezicht accountantsorganisaties, 
de Verordening inzake de onafhankelĳkheid van accountants bĳ assurance-opdrachten en andere 
voor de opdracht relevante onafhankelĳkheidsregels in Nederland. Verder hebben wĳ voldaan aan 
de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants.
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Wĳ vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor 
ons oordeel.

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd
In overeenstemming met het Controleprotocol Wnt 2021 hebben wĳ de anticumulatiebepaling, 
bedoeld in artikel 1.6.a Wnt en artikel 5, lid 1, sub j Uitvoeringsregeling Wnt, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wĳ niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrĳding 
door een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 
topfunctionaris bĳ andere Wnt-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting 
juist en volledig is.

Materialiteit
Op basis van onze professionele oordeelsvorming hebben wĳ de materialiteit voor de jaarrekening 
als geheel bepaald op € 2,7 miljoen. De bĳ onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie 
bedraagt voor fouten 1% en voor onzekerheden 3% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan 
de reserves, zoals voorgeschreven in artikel 2 lid 1 Bado en de controleverordening van de gemeente 
Purmerend. Voor de Wnt verantwoording in de jaarrekening zĳn de materialiteitsvoorschriften 
gehanteerd zoals vastgelegd in het Controleprotocol Wnt 2021. Daarbĳ houden wĳ mede rekening 
met afwĳkingen en mogelĳke afwĳkingen die naar ons oordeel voor de gebruikers van de 
jaarrekening om kwalitatieve reden materieel zĳn, zoals bedoeld in artikel 3 Bado.

Wĳ zĳn voorts met de gemeenteraad overeengekomen dat wĳ tĳdens onze controle geconstateerde 
afwĳkingen boven de € 100.000 rapporteren, alsmede kleinere afwĳkingen die naar onze mening om 
kwalitatieve of Wnt-redenen relevant zĳn.

B Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbĳ, omvatten de jaarstukken andere informa-
tie, die bestaat uit het jaarverslag, waaronder de programmaverantwoording en de paragrafen, en 
diverse bĳlagen. Op grond van onderstaande werkzaamheden zĳn wĳ van mening dat de andere 
informatie met de jaarrekening verenigbaar is, zoals bedoeld in artikel 213 lid 3 sub d Gemeentewet, 
en geen materiële afwĳkingen bevat.

Wĳ hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, ver-
kregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële 
afwĳkingen bevat. Met onze werkzaamheden hebben wĳ voldaan aan de voor de gemeente van 
toepassing zĳnde vereisten in de Gemeentewet en aan de Nederlandse standaard 720. Deze werk-
zaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bĳ de jaarrekening. 
Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelĳk voor het opstellen van de andere 
informatie, waaronder het jaarverslag in overeenstemming met het Besluit begroting en verant-
woording provincies en gemeenten (BBV).

C Beschrĳving van verantwoordelĳkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelĳkheden van het college van burgemeester en wethouders voor de jaarrekening
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Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelĳk voor het opmaken en getrouw 
weergeven van de jaarrekening in overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording 
provincies en gemeenten. Het college van burgemeester en wethouders is ook verantwoordelĳk 
voor het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten 
alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de begroting en met de in de relevante 
wet- en regelgeving, waaronder gemeentelĳke verordeningen zoals opgenomen in het vigerende 
normenkader van de gemeente Purmerend.

In dit kader is het college van burgemeester en wethouders tevens verantwoordelĳk voor een 
zodanige interne beheersing die het college noodzakelĳk acht om het opmaken van de jaarrekening 
en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelĳk te maken zonder afwĳkingen van 
materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bĳ het opmaken van de jaarrekening moet het college van burgemeester en wethouders afwegen 
of de financiële positie voldoende is om de gemeente in staat te stellen de risico’s vanuit de 
reguliere bedrĳfsvoering financieel op te vangen. Het college van burgemeester en wethouders 
moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twĳfel zou kunnen bestaan of de risico’s 
kunnen worden opgevangen toelichten in de jaarrekening. De gemeenteraad is verantwoordelĳk 
voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële verslaggeving van de gemeente.

Onze verantwoordelĳkheden voor de controle van de jaarrekening
 

Onze verantwoordelĳkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat 
wĳ daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrĳgen voor het door ons af te 
geven oordeel. Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van 
zekerheid waardoor het mogelĳk is dat wĳ tĳdens onze controle niet alle materiële fouten en 
fraude ontdekken.

Afwĳkingen kunnen ontstaan als gevolg van fouten of fraude en zĳn materieel indien redelĳkerwĳs 
kan worden verwacht dat deze, afzonderlĳk of gezamenlĳk, van invloed kunnen zĳn op de 
economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit 
beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het 
effect van onderkende afwĳkingen op ons oordeel.

Wĳ hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar 
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 
controlestandaarden, Bado, het gemeentelĳke controleprotocol 2019-2021, de Regeling 
Controleprotocol Wnt 2021, ethische voorschriften en de onafhankelĳkheidseisen.

Onze controle bestond onder andere uit:
• het identificeren en inschatten van de risico’s
• dat de jaarrekening afwĳkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude,
• dat baten en lasten alsmede de balansmutaties als gevolg van fouten of fraude niet in alle van 

materieel belang zĳnde aspecten rechtmatig tot stand zĳn gekomen,
het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrĳgen 
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van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bĳ fraude is 
het risico dat een afwĳking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bĳ fouten. 
Bĳ fraude kan sprake zĳn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelĳk nalaten 
transacties vast te leggen, het opzettelĳk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van 
de interne beheersing;

• het verkrĳgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met 
als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zĳn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de organisatie;

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, de 
gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelĳkheid van schattingen 
door het college van burgemeester en wethouders en de toelichtingen die daarover in de 
jaarrekening staan;

• het vaststellen dat de door het college van burgemeester en wethouders gehanteerde afweging 
dat de gemeente in staat is de risico’s vanuit de reguliere bedrĳfsvoering financieel op te vangen 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 
gebeurtenissen en omstandigheden zĳn waardoor gerede twĳfel zou kunnen bestaan of de 
gemeente haar financiële risico’s kan opvangen. Als wĳ concluderen dat er een onzekerheid 
van materieel belang bestaat, zĳn wĳ verplicht om aandacht in onze controleverklaring te 
vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen 
inadequaat zĳn, moeten wĳ onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zĳn gebaseerd op de 
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de gemeente de financiële 
risico’s niet kan opvangen;

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen; en

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties 
en gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zĳnde aspecten rechtmatig tot stand zĳn gekomen.

Gegeven onze eindverantwoordelĳkheid voor het oordeel zĳn wĳ verantwoordelĳk voor de controle 
van de jaarrekening van de gemeente, rekening houdend met de invloed daarop van de aard en de 
significantie van de activiteiten van uitvoeringsorganisaties ten behoeve van de gemeente. Op basis 
hiervan hebben wĳ de aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden ten aanzien 
van deze uitvoeringsorganisaties.

Wĳ communiceren met de gemeenteraad onder andere over de geplande reikwĳdte en timing van 
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zĳn gekomen, 
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Haarlem, 1 juni 2022
Reg.nr.: 1007193/215/459/4913
Ipa-Acon Assurance B.V.

Was getekend : mr. drs. J.C. Olĳ RA
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12 Portefeuilleverdeling

Zie onderstaande link voor portefeuilleverdeling:

College van burgemeester en wethouders
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Afkortingenlĳst
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